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ЗАКЛИКАЄ ЗАБРАТИ ГІТПЕРА 
ДО ДОМУ БОЖЕВІЛЬНИХ

відламками' аероплана.
Більшість жертв катастрофи, 

що є найбільшою в історії аві
ації, були інженери, техніки, 
ударники й родини — люди з
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самий цей факт поки
що франко-радянський 
потрібний і на часі.

м

ється публично. Заворушення 
зростають головно від часу 
парламентарних виборів 5 тра
вня. Хорвати й словенці заяв
ляють, що їх позбавлено бага
тьох мандатів через шахрай
ське рахування балотів.

ЯКЕ СТАНОВИЩЕ ЗАЙМЕ БРИТАНІЯ 
У ВІЙНІ ІТАЛІЇ З АБІСИНІЄЮ? ФАШИСТСЬКА НІМЕЧЧИНА ОПЛАКУЄ

СМЕРТЬ ПІЛСУДСЬКОГО

ХОРВАТИ Й СЛОВЕНЦІ НАКАЗУЮТЬСЯ
ВІД. ВІЙСЬКОВОЇ СЛУЖБИ ■
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Данцигського 
фашистська преса 
його забрав 
Пілсудськиіі, 
угода.

Найгірше ж 
рівська преса Пілсудського, як 
Гітлсрового союзника 
Радянського Союзу.

Москва, 18 травня. — Що
найменше 49 чоловіка загину
ли сьогодні в годині 12.45 по
полудні, коли “Максим Гор- 
кий”, аероплан-гігант, гордість 
радянського цивільного пові
тряного флоту, зударився з 
другим аеропланом після того, план аероплана “Максим Гор- 
як знявся в повітря з москов
ського центрального аеродро
му. Між вбитими є Н. С. Жу- 
ров, командир аероплану і 10 
інших членів обслуги. Загину
ло 37 пасажирів.

Зудар стався, коли Николай 
Благін, пілот малого навчаль
ного аероплану, нарушивши 
наказ, пробував виробляти пе
тлі коло аероплапа-велетня. 
Подув вітру нагально кинув йо
го в колізію з “Максимом Гор- 
ким”, вдарив малим аеропла
ном об крило великого між 
двома великими моторами. 
Благін вбитий.

Звідомляють, що кілька осіб 
вбито на землі відпадаючими

Барселона, Іспанія, 18 травня.
Німецький консула запроте

стував проти газети “Соціал 
Каталонія”, яка написала, що 
Гіїлер “поступає, як божевіль
ний І його треба запакувати до 
дому божевільних”.

Німецький консулі, домага- 
< п.ги від влади арені іувапші 
автора папі її інформування 
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Кавнас, Литва, 18 травня. —[поліції
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- Аитанас -Смсіопа 
замінив смертну кару чотиром 
мемельським німецьким фаши
стам досмертною тюрмою. Пре
зидент зробив це з власної іні
ціативи (треба розуміти, під 
натиском урядів великих капі
талістичних держав).

Усі засуджені тратять гро
мадянські права, держава кон
фіскує їхні маєтки й свою кару 
вони відбуватимуть в централь
ній столичній тюрмі. 83-ох ін
ших засуджених фашистів від
сиджуватимуть кару в провін- 
ціональних тюрмах.

Мемельську територіальну 
поліцію зміцнено прикордон
ною сторожею. Великі відділи

РАДЯНСЬКА ПРЕСА ПРО ЗНАЧЕННЯ 
ФРАНКО-РАДЯНСЬКОГО ПАКТУ

кий”. Робітників взято, щоб 
показати їм місто з повітря, 
як нагороду за їхню прекрасну 
роботу.

Негайно після катастрофи 
почато інвестигацію на аеро
порт! й на місци катастрофи.

БУДУЮТЬ РАКЕТУ, ЩО ПІД- 
НЕСЕТЬСЯ ВГОРУ 34 МИЛІ

радянські пресові органи, вмі
стили редакційні статті з при
воду приїзду до Москви П’єра 
Лпваля, французького міністра 
закордонних справ, а головно 
з приводу франко-радянської 
угоди взаїмної допомоги.

“Правда”, підкресливши бо
ротьбу Радянського Союзу за 
мир, пише:

“Радянський Союз здатний 
відрізнити ті держави, провід
ні кола яких шукають авантур
ницьких загарбань земель від 
інших держав, які з тієї чи ін
шої причини не бажають вій
ни й заінтересовані в затри
манні мира.

“Ми з’окрема, знаємо, що 
величезна більшість публичної 
опінії у Франції справді стара
ється затримати мир. Ми зна
ємо, що Франція непокоїться 
пропагандою війни, яку про
вадять деінде в імя здобуття

Москва, 15 травня. — Мо
сковський собвей “Метро”, най- 
гарніший собвей в світі, відкри
то сьогодні для публичного 
вжитку, після того, як всі про
бні курсування поїздів показа
лися успішними.

На домагання московських 
робітників уряд назвав собвей 
іменем Кагановича, в честь 
чоловіка, який доложив всіх 
своїх сил і свого великого та
лану для його збудування.

Вчора Радянський уряд рі
шив нагородити 250 найкра
щих інженерів, техніків і робіт
ників орденами . за їх працю 
при будові собпею.
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Вінніпег, 15 квітня. — По
верх 12 нових додаткових сто
рожів буде призначено до тюр
ми в Стопі Мавнтейн, Ман„ де 

. Но
вий заступник вордена Дж. Ге- 
ровей, ЯКИЙ прибув сюди з 
тюрми Колипс Бей, Онт., пере
проваджує чистку між. керів
ництвом тюрми.

Стан в тюрмі далі неспокій
ний, вязнів поділено так, щоб 
вони не МОГЛИ ОДИН з одним 
розмовляти. Обвинувачення за 
бунт проти НІКОГО ще не по
ставлено, деякі з вязнів ще В
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Монд Никел Ко.,
афіліації до Інтернешонел Ни-| 
КЄЛС, ВІДМОВИЛИСЯ 3 приводу | 
цього щобудь сказати, але, 
представник компанії сказав,'__ ..-г-„ . ..... .. — -г—.—
що така заборона не можлива, І ніклю йшло на зброєння, а 14 
бо через неї спинився б увесь1 процент на сталь, але продук- 
експорт продукції, вживаної ція ніклю за останніх кілька 
для зброєння й завмерла б між- років значно зросла. В 1928 ро- 
народна торговля тією продук- ці 60 процент ніклю вживалося 
цією.

ПОВІДОМЛЯЮТЬ КОРОЛЯ 
ПРО СВІЙ “ДОБРОБУТ” 
ВЕНКУВЕР, Б. К., 9 тра

вня. — Комітет акції безро- 
бітнігх вислав до англійсько
го короля таку каблеграму:

“Ваш двадцяти-пятнліт- 
ний ювілей застав 2,000 ка
надських робітників реліф- 
них кемпів засуджених на 
голод у Венкувері, Б. К., 
преміером Бенетом. Пропо
нуємо, щоб ви наказали пре- 
мієрові Бенетові постачити 
негайно релПф”.

Аргументуючи проти забо
рони вивозу ніклю з Канади до 
Німеччини цей представник 
компанії каже: чому не заборо
няють вивозу бавовни та інших 
матеріалів? І як забороняти 
з Канади таку багату торгов- 
лю, один з провідних торго
вельних продуктів, лише тому, 
що його вживають на зброєн
ня? Цей представник підтвер
див, що Німеччина вживає ка
надського ніклю для зброєн
ня (яким німецька фашист
ська армія розстрілюватиме

вживав того 
при пересадженні

Що його вживав про- 
вжн- 

інніадках.

запи- ....... -
робить Британія, він, збув

патролюють вулиці 
Каг'-дг.л- ьорота. центральної 
тюрми.

Берлін, 18 травня. — Замінен
ий смертної кари довічною 
тюрмою 4-ом фашистам в Ли
тві не викликало . сприятливої 
реакції в урядових колах в 
Берліні.

В міністерстві пропаганди 
заявили, що мабуть держави, 
які підписали мемельську уго
ду, перестерегли Лнтву\ Фа
шистська преса пише, що увя- 
знення не можна назвати по
милуванням”, і далі нападає на 
Литву.

На німецько - литовському 
кордоні далі триває велике на
пруження.

Лондон, 16 травня. — Члени 
британського парламенту, яким 
звернено в четвер увагу на 
збільшений вивозу ніклю з Ка
нади до Німеччини за останніх 
два роки, предложать ці ци
фри в парламенті та будуть до
магатися від уряду, щоб він 
вплинув на канадський уряд, 
щоб цей заборонив вивіз нік
лю до Німеччини — каже спе
ціальна телеграма до “Фрі 
Прес” і додає, що уряд, зви
чайно відмовиться це зробити.

Лорд Мелчет, лорд Вір і сер 
директори колись ще канадських та бри- 

англійської тійських робітників).
Інтернешонел Никел є вла

сником поверх 90 процент сві
тового ніклю. Компанія каже, 
що перед війною 50 процент

ДЕВЯТЬОХ МЛИНЕРІВ 
ЗАСУДЖЕНО

• КОРБІН, Б. К., 13 травня.
— Девятьох корбінських 
майнерів засуджено в субо
ту, 11 травня від 3 до 6 мі
сяців в тюрму, а 13 покарано 
штрафом на $200. їх обви
нувачувано за напад, за 
спротив і волокитство у звя- 
зку з нападом поліції на пі
кетну демонстрацію майне
рів, в часі якої багато май
нерів і їхніх жінок були тя
жко побиті.

АРЕШТУВАЛИ АМЕРИКАН
СЬКОГО ГРОМАДЯНИНА

Мюнхен, Німеччина, 18 тра
вня. Вчора арештовано тут
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ікорцоїіом.

Москва, 13 травня. - “Прав- світової гегемонії на користь 
да” і “Известия”, центральні певної імперіалістичної держа- 

’ ви і перетворення народів Ев- 
ропи у вассалів певної “вищої 
раси”. Робітники Радянського 
Союзу тимбільше вітають 
зближення й співпрацю з Фран
цією, бо вони завжди мали те-’ 
пле почуття до великого фран
цузького народу, який записав

Москва, 11 травня. Радян
ська стратосферна комісія да- 
ла замовлення на збудування 
ракети, яка зможе зноситися 
вгору ЗІ швидкістю 2,200 фу. 
тін па секунду

До ракети будуть іірпченле-

го” негайно спинили мотори й 
привели його назад під кон
троль. Куски великого аеро
плана почали відпадати й па
сажири впали з висоти 700 ме- 

центрального аеро-денамічно- трів (2,300 фітів).
Катастрофа кинула вибуха

ми вд 
хати в 
ста Москви.

Лише героїзм двох ударних 
пілотів — Журова й Івана Мі- 
хаєва не допустили до більших 
жертв. Відтявши свитчі, вони 
недопустили до вибуху бензи
нової теньки. Коли б. був став
ся вибух, то його полумя бу
ло б запалило село.

Завдяки щедрості, питомій 
лише радянському урядові, не
гайно ж вирішено відбути по
хорони жертв на рахунок дер
жави. Кожній родині погиб- 
ших чоловіків ухвалено негай
но видати по 10,000 карбован
ців і призначити високу пен
сію.

Відень, 18 травня. — Наспілі| би в македонськім кліматі її 
сюди звідом.тешія кажуть, що ■ уажуть, що югославський уряд 
в містах Словенії й і 
вбито 14 осіб в часі вуличних 
боїв між поліцією й новобран
цями. Десятьох вбито в хор
ватському місті Осієк, а чоти- 
рох в сусідньому місті Брод.

В Любляні натовп в 200 чо- й поліційний терор, хорватські 
ловіка, переважно новобран- та словенські прапори вивішу- 
ців, підняли заборонений в Ю- 
гославії словенський прапор, 
відбили усі атаки поліції й 
сербських військ.

Словенські і хорватські но
вобранці заявили, що вони не
здатні фізично до довгої служ-

Ленінгрдд, і Іересадження 
першого пальця з ноги на мі
сце першого пальця ц руці, 
згубленого у випадку, проде
монстрував професор М. І. Ку- 
е.іік з травматологічного інсти
туту Вредіпа на мітингу ленін
градських лікарів-хірургів.

Пацієнт може тепер згинати 
свій палець, який був нередше 
пальцем його ноги. Професор Щревожувашн закордонної Куслік вживав того еамоД 

способу 
пальця, 
фесор Вредін. Цей спосіб 
то з успіхом в трох

шистська преса, він сидів у ній 
“з добрим гумором". Що ж до 

коридору, то 
каже, що 

в Німеччини не 
а Версальська

в історію людства славні епізо
ди революційної боротьби, 
позначеної численним героїз
мом і сміливістю”.

“Правда” пише, що всі ста
рання для здійснення східно
європейського пакту потерпіли 
невдачу через відмову Німеч
чини й Польщі прилучитися до 
нього, а 
зує, 
пакт є

“Извеотия” ж пишуть:
“Франко - радянський пакт 

взаїмного забезпечення від
крив нову сторінку спільної 

(Докінчений на 5-ій стороні.)

Берлін, 14-го травня. — Фа
шистська преса Німеччини про
ливає гіркі сльози над гробом 
Пілсудського. Як тільки наспі
ла вістка про його смерть, то 
І ітлер, Ґерінґ вислали кондо- 
ленційні телеграми іі проголо
сили жалобу в Берліні.

Одночасно в гітлерівських 
колах створилося занепокоєн
ня з непевності дальшої закор
донної політики Польщі. Гітле
рівська преса називає Пілсуд
ського "другом І іімеччини”, 
який, через подібність розвит
ку подій в Польщі й Німеччині 
“мав спеціальне зрозуміння ні
мецького положення".

Фашистська газета “Вестфа- 
ліен Ляидесцайтунг" пише про,ІІедавно був б з 
Пілсудського, що “цін подані,,,,,-, .„-.і.,;......
солдатську руку Адольфові 
1 ітлерові" й “нехай же його 
намить... буде провідником для 
Німеччини й Польщі".

Загально ж фашистська пре
са представляє Пілсудського, 

ворога Радянського Союзу 
друга Німеччини, 
під кінець світової 

і сидів в пі-
пншс фа- шпиталі лікують свої рани.

Катастрофа не сталася в наслі
док недостач великого аеро
плана, який відповідав керів
ництву прекрасно навіть після 
зудару, коли його пілоти ста
ралися спустити його безпеч
но на землю. Благінові говоре
но спеціально перед польотом 
не робити петель.

Благінів аероплан летів до
гори ногами, коли налетів ві
тер. Пілоти “Максима Горко-

Лондоп, 15 травня. — В пар
ламенті поставлено було запи
тання до уряду, яке становище 
Англії буде не випадок війни 
між Італією й Абісинією, але 
міністер закордонних справ 
Саймон відмовився па нього 
відповісти.

Потім було поставлено 
таїти, що | ' 
або що думає робити у звязку 
з неревожуиашіям Італією різ. 
них матеріалів (воєнних) через 
Суезький канал і бритійські 
порти. Саймон відповів, що ні-

Володимир Потьомкін, радянський амбасадор, підписує, в Парижі франко-радянський пакт 
взаїмної допомоги. Крайній зправа стоїть П’єр Л аваль, французький міністер закордонних справ. 
Тепер цей пакт, зміцнений ще одним — радянсько-чеським пактом взаїмної допомоги, стає могут
ньою зброєю боротьби за мир в цілій Европі.

чого не зроблено, бо італій
ський уряд “знає про зобовя- 
зання цієї країни”.

Дейвид Кирквуд запитав 
Саймона, чи Італія вживає брн- 
тійських траііспортів для псрс- 
вожування італійських військ 
через Середземне море. Сай
мон на те запитання не відпо-

. і мовчанкою.
Лондон, Англія, 15 травня. — 

В англійському парламенті 
лейборитський посол Дейвид 
Кирквуд поставив у вівторок 
урядові питання, які кроки під- 
припив уряд, щоб недопуститн 
з Канади і Франції довозу нік
лю для Німеччини.

Антоні ідеї!, лорд приві СІЛ, 
відповів, що стриманий довозу 
ніклю, цього нажлиного мета
ли) для виробу амуніції, є спра
вою Канади і Франції, які по
стачають нікелі, Німеччині. Він 
також зазначив, що ніодна з 
тих країн не підіїрннила жод
них кроків в цій справі,

Лондон, ІЗ травнії. Муеео- 
ліні ііогодищ-и ца франко-бри- 
іійгьку прощ.міцні) обговорю, 
пати цо.пиоджешіи ііа.іійсі.ко- 
абігінн ької о спору но іа межа» 
ми Ліги Паній, але одночасно 
проголосив мобілізацію ново
го “00 ітісич шіїська.

оплакує гітле-

Наспілі І би

Хорватії!вмисне забирає їх з домашніх 
зуличних округів, бо тут зростає невдо

волення до югославського ре
жиму.

Звідомлення кажуть, що не 
дивлячись на гостру заборону

« х*’

їй
і
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В дитячих яслах радянські діти мають належну опіку.

з .здщ-.і колгоспників-ударників і затвер- 
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в усій сво- 
вказівкам

10 травин. -
• Телеграф" 
свого шток-
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ства за 
сні г може бачити 
кумептові, яким

Ж

На фото: лікарка оглядає нового мешканця ясел.

ДО культур- 
багатого 
пакресле-

Ши,П •и'а— "С знайшл • 1

ПРАПОР НА

“Ь'ксчендж
. іа від 

кореспондента
на шведському 

кораблі “п____
ннвіїиеио

Цс викликало 
поголоски, що 

пов-

ПЕРШОТРАЗНЕВЕ СВЯТО 
ВИПАЛО УСПІШНО

ЧЕРВОНИМ Е 
ВОЄННОМУ

Газета ‘
"пдрукунал.
•ОЛЬМСЬКОГО 1 
ні;и,адения, що' 
ПОСПНому 
Вікторія"

прапор.
‘•псе.іепням

пнлаиували 
новалення капіталі-

Лнлаіі.іо ґіієл

Ла.иітка Редакції• 
рІЗП'ї.»,..___ . »“•

кмо на руках,
.ігадусіе.

встановленим порядком па 
прибуток артілі, чи додержу
ють передбаченого статутом 
порядку витрачання коштів, чи 
досить дбайливо зберігається 
майно артілі, чи немає розкра
дань і розтрат майна і грошо
вих засобів артілі, як артіль 
розраховується за зобов’язан
нями перед державою,, як пла
тить по своїх боргах і як стя
гує борги з боржників артілі.

Поряд із цим ревізійна ко
місія пильно перевіряє всі роз
рахунки артілі з своїми члена
ми, виявляє кожний випадок 
обрахування, неправильного 
нарахування трудоднів, невча
сного розрахунку по трудо
днях та інші випадки порушен
ня інтересів артілі і її членів.

Ревізійна комісія провадить 
ревізію 4 рази на рік. За річ
ним звітом правління, перед 
загальними зборами, ревізійна 
комісія дає свій висновок, який 
загальні збори заслуховують 
безпосередньо слідом за зві
том правління. Акт ревізії за
тверджується загальними збо
рами.

У своїй діяльності ревізійна 
комісія підзвітна загальним 
зборам членів артілі.

елементи 
розмір присадибної 
нуля, шо теж :------
вильне. При вмілому 
джепні громадського і

Дає їм і" ■ - - 
куючи цьому тисячі й 
ко.тгосішикіїї чесною 
.іумі.пі в нештатні і 
терміни то.мої гнси 
прнбу гків, 
НОГО ЖИТІЯ, 
всіма без г" 
Иримірніїіі еіаіуг дає ю рук 
колгоспів могутню зброю, за-

'■зіЛ ч
Й < І
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Вирішення загальних зборів 
ухвалюються більшістю голо
сів з відкритим голосуванням.

21..Для завідування справа
ми артілі загальні збори з чле
нів артілі обирають строком на 
2 роки правління в складі 
5_ д чоловіка, залежно від ве
личини артілі.

Правління артілі є виконав
чий орган артілі і відповідає 
перед загальними зборами чле
нів артілі за роботу артілі і за 
виконання нею зобов’язань пе
ред державою.

22. Для повсякденного керу
вання роботою артілі і її бри
гад, а також для повсякденної 
перевірки виконання ухвал 
правління, загальні збори арті
лі обирають голову артілі, що 
є разом з тим головою прав
ління.

Голова зобов’язується, зби
рати правління не рідше, як 
двічі на місяць для обговорен
ня поточних справ і ухвален
ня відповідних вирішень.

На допомогу голові, ' прав
ління обирає заступника голо-

к

ний 
•Між 
|'°'іупісти 
стаі|ші Д ія 
™3,ІЧ) Уряду.

- .. . \ .

Лібав, Май.
Тов. Смоляреькпй повідомив 

мене, що між іншими він ви
кликає іг мене зложити 50ц. на 
“Форов”. Тому, що до цього 
часу виклик не був поміщений 
в пресі, а гроші можуть мину
тися, я складаю 50ц. на при
значену ціль. Щоб не висилати 
так мало грошей, я пішов з лі- 
стою між фармері і зібрав $1.35 
та здобув 2 нові передплатники. 
До того долучаю 95ц. за коль- 
портаж і разом висилаю $3.55.

На лісту жертвували такі: І. 
Нецкар 25ц.; ф. Лучпшіш 15ц.; 
по 10ц.: І. Колтун, М. Гуска, 
Г Дпфср, І. Соколовськпй, М. 
Ьендера і II. Колтун; по 5 ц.; 
С. Соколовськпй, С. Ліщин- 
ськпй, К. Соколовськпй, І. Со- 
б°Да, В. Баеірбовпч, С. Козпра 
і А. Кошар. Гроші посилаю до 
редакції “ФЖ”.

Викликаю таких товаришів: 
Лібав: Ф. Філіп; Брокенгед. 
С- Паплар Парк: К.
Вирмш; Талберг: С. Закалюк. 
Всіх викликаних кличу зложп- 
™ 110 50 ц. „а прееошиі фонд 
Форов , або здобути двох но- 

вп-\ передплатників, бо чим 
більше МИ здобудемо пореї-

На теперішній стадії розвит
ку колгоспів величезне значен
ня має вміле погодження сіль
сько-господарською артіллю 
інтересів громадських з особи
стими, погодження колгоспно
го усуспільненого господар
ства, що є основним і головним 
господарством, з допомічним, 
другорядним, що знаходиться 
в одноосібному користуванні 
колгоспного двору. Прибутки 
колгоспника, зріст його за
можності майже цілком зале
жать від головного — від кол
госпного усуспільненого го
сподарства. Тільки “лівацькі” 
плуташіпки, люди, що не зва
жають на реальну дійсність, 
можуть забувати про особисті 
інтереси кожного колгоспника, 
про всі його дрібні потреби, 
які колгосп зараз ще цілком 
задоволпти не може. Більшо
вицька партія завжди уважно 
враховує настрій та інтереси 
трудящих, завжди виявляє ве
личезне піклування про погре
бу трудящих. Тому то наша 
партія, зміцнюючи колгоспи, 
оголосила устами свого вождя 
лозунг наділити кожного 
колгоспника короною, і ми 
уперто боремося за здійснення 
Цього лозунги.

Попий колгоспний статут у 
повній мірі передбачає пого
дження громадських інтересів 
із особистими інтересами кож
ного колгоспника з тим, однак, 
іЦоб головна увага колгоспни
ків була зосереджена на усу
спільненому господарстві.

Згідно нового статуту “роз
міри присадибної землі, що 
знаходиться в особистому ко- 
рисіун.піні кожного колгосп
ного двору (вираховуючи зем-

•;4 !.

Вилингдон, Алта.
з дооколичшіх місцевостей 

збиралися 5 травня трудящі 
фармері,. фармерки і фермер
ська молодь разом з робітника
ми в містечку Вилинґдои, що
би разом з пролетаріатом ціло
го світа задемонструвати свою 
готовість до боротьби проти го
лоду, фашизму і війни.

Хоч погода була несприя
тлива а погані дороги не дозво
ляли трудящим фармерам з 
дальших місцевостей прибути 
на це свято, то все таки на ма
совому мітингу було около 500

До зібраних говорили кілька 
бесідників, які в своїх промо
вах вияснювали найпекучіші 
питання трудящих мас. Вони 
найбільше спинялися над пи
танням небезпеки нової світо
вої війни та наростання фа
шизму в цілому капіталістич
ному світі взагалі, а в Канаді 
зокрема, з чого виникає потре
ба творення об’єднаного фрон
ту всіх трудящих до боротьби 
проти цих загроз і за право на 
життя.

Між іншими промовцями ви
ступив також з довшою промо
во наш кандидат на посла до 
провінціопального парламенту 
т. Новаковський який чимало 
часу присвятив вияснення кла
сової боротьби, яка ведеться в 
різних формах по всіх капіта
лістичних країнах.

Мітинг закрити співом “Ін
тернаціоналу” і “Червоного 
прапору”. ВЛ.

Сшітеий ешр ктяого життя
(Передова “Правди”)

Примірний статут сільсько
господарської артілі, що його 
схвалив другий Всесоюзний 
з’їзд колгоспників-ударників і 
ствердила Рада Народних Ко
місарів СРСР та Центральний 
Комітет ВКП(б), відкриває но
вий етап із розвиткові колгосп
ного будівництва, етап бурхли
вого розквіту соціалістичного 
сільського господарства. Но
вий статут, що втілив у собі 
весь досвід колгоспного будів
ництва є законом правильної 
побудови колгоспного життя, 
культурного й заможного, іце 
йебаченного ніде в світі.

Статут цей опрацьовано кра
щими людьми колгоспного се
ла разом з геніальним вождем 
нашим тов. Сталіним, разом з 
керівниками партії й уряду.

Примірний статут складений 
враховуючи всі особливості 
різних республік, об.іастів і ра
йонів Радянського Союзу. На 
основі примірного статуту ко
жен колгосп опрацює свій ста-

> йо
го на загальних зборах членів 
артілі і зареєструє його в ра- 
йоновому виконавчому комі
теті

Колгоспний лад переміг о- 
статочпо й безповоротно. Дер
жава дала колгоспам землю, 
маїїішш, кошти, подавала і по
дає їм щоденну допомогу. Дн 

і тисячі 
іц»ацею 
Короткі 

величе щпх 
домої тиси Замож- 

Черга гепер іа 
внтгіку колгоспами. 
1 гтаі\г дає

осподарської Артілі
лі під житловими будовами;, 
можуть хитатися від 0,25 га. Д° 
0,50 га, а в окремих районах до 
ІДО га, не секрет, що в деяких 
районах право-опортуністичні 
елементи допустили надмірне 
збільшення присадибної землі, 
що приносить пря.Му Шкоду 
колгоспу й самому колгоспни
кові. В інших місцях навпаки 
“лівацькі” елементи зводять 

ї землі до 
зовсім непра-

і пото- 
і особи-

: бистого колгосп тільки виграє. 
> його зріст піде скоріше. Про
• це й турбується новий статут. 

Відповідно до цього, стату’т
■ дозволяє колгоспному дворові 

мати в особистому користуван-
, ні визначену кількість худоби: 

крупної, дрібної, свиней і не-
і обмежену кількість птиці та 
і кролів. Нічого боятися, що 
і худоба, яка знаходиться в осо-
• бистому користуванні колгосп-
■ ного двору (кількість її суворо 

обмежена статутом) послабить 
увагу колгоспника до усуспіль
неного господарства. Навпа-

і ки, зацікавленність в колгоспі 
і зросте. Цю ходобу треба про

годувати і хороше держати.
’ Отже, треба домогтися скорі

ше зросту врожайності кол
госпних полів, щоб більше 
хліба і кормів одержати на 
трудодень. Кожний буде на
магатися виробити більше тру
доднів. Про це говорили де
легати з’їзду ІКОЛГОСПИИКІВ- 
ударників, про це пишуть ря
дові колгоспники з місць в сво
їх відгуках на новий статут.

Основною ланкою в розвит
кові тваринництва є в нас кол
госпна товарова фарма. Про 
неї повинно бути головне пі
клування. Немає сумнівів, що 
зріст поголів’я худоби в одно
осібному користуванні кол
госпників поведе за правильної 
постанови контрактації до ще 
швидшого зросту! поголів’я на 
колгоспних фармах.

Увесь примірний статут має 
одну, мету — 'кріпити колгосп
не господарство, скоріше до
могтися заможного життя для 
всіх колгоспників. Ми не зто- 
мимося повторювати, що для 
цього треба тільки одного — 
чесно працювати в колгоспі. 
Тимто статут приділяє особ
ливу увагу дисципліні праці, її 
правильній організації й опла
ті.

Перед колгоспами стоїть за
раз завдання максимально під
вищити врожай, підвищити 
продукцію тваринництва. Кол
госпи можуть в найкоротшнй 
термін впоратися із цим- зав
данням. Треба змобілізувати 
активність, ініціативу всіх че
сних трудівників колгоспів. 
Роль активу, роль загальних 
зборів підвищується незмірно. 
Загальні збори, — говориться 

в статуті є вищим органом 
управління артілі”. За залізної 
дисципліні праці колгоспник 
повинен стати справжнім го
сподарем свого колгоспу.

Всі знають зараз, як зросли 
значення і роль жінки в кол- 
іоспі. Але ми не* повинні зупи
нятися на досягнутому. Треба 
просувати далі жінок па керів
ну роботу в колгоспі. У ново
му статуті за жінками закріп
лено таке завойований, якого 
ніколи ще це знала жінка се
лянка. За пропозицією тов 
Сталіна, 
колгоспниці

ви, з числй членів правління за 
поданням голови.

Заступник голови 
•їй роботі підлягає 
голови.

23. Бригадири й завідувачі 
тваринницьких ферм призна
чаються правлінням артілі на 
строк не менше двох років.

24. Для ведення рахівницт
ва і обліку майна, правління 
виділяє споміж членів артілі 
або запрошує за наймом ра
хівника. Рахівник веде рахів
ництво і облік за встановлени
ми формами і цілком підпо
рядковується правлінню артілі 
та її голові.

Ніяких прав на особистеє 
розпорядження коштами арті
лі, видачу авансів, витрачання 
натуральних фондів рахівнико
ві не надається. Ці права на
даються тільки правлінню і го
лові артілі. Усі видаткові гро
шові документи артілі підпи
суються, крім рахівника, голо
вою артілі або його заступни
ком.

25. Ревізійна комісія переві
ряє всю господарсько-фінансо
ву діяльність правління, пере
віряє, чи записані всі грошові 
й натуральні надходження

ти- правила внутрішнього роз
порядку, акуратно виконувати 
роботу, Що покладається на 
них правлінням і бригадиром 
та громаські обов’язки, суворо 
додержувати дисципліни пра
ці.

За безгосподарне і недбале 
ставлення до громадського 
майна, за невихід без важливих 
причин на роботу, за недобро
якісну роботу і за інші пору
шення трудової дисципліни й 
статуту, правління накладає на 
вини И х стягнення, згідно, з 
правилами внутрішнього роз
порядку, наприклад, перероби
ти недоброякісну роботу без 
нарахувань трудоднів, попе
редження, догана, осуд на за
гальних зборах, занесення на 
чорну дошку, штраф у роз
мірі до 5 трудоднів, перемі
щення на нижчу роботу, тим
часове усунення від роботи.

У тих випадках, коли всі 
вжиті артіллю заходи вихован
ня і покарання виявляються не
дійовими щодо невиправних 
членів артілі, правління ставить 
перед загальними зборами пи
тання про їх виключення з ар
тілі.

Виключення провадиться по
рядком, установленим пунктом 
8 статуту сільсько-господар
ської артілі.

18. Усяке розкрадання гро
мадської, колгоспної і держав
ної власності, шкідницьке став
лення до майна і худоби артілі 
та машин МТС розглядяється 
артіллю, як з р а д а загальній 
справі колгоспу і допомога 
ворогам народу.

Особи, винні в такому зло
чинному підриві основ кол
госпного ладу, передаються 
артіллю до суду для накладан
ня стягнення з усією суворістю 
законів робітничо - селянсько.! 
держави. ’

8. УПРАВЛІННЯ СПРАВАМИ 
АРТІЛІ

19. Справами артілі управля
ють загальні збори членів арті
лі, а в переміжку між зборами 
— обране загальними зборами 
правління.

20. Загальні збори є вищий 
орган управління артілі.

Загальні збори:
а) Обирають голову артілі

, а також ре
візійну комісію артілі, при чім 
ревізійна комісія затверджу
ється районним виконавчим 
комітетом рад;

б) Провадять приймання но
вих членів і виключення із 
складу артілі;

в) Затверджують річний ви
робничий плай, прибутково- 
видатковий кошторис, план 
будівництва, норми виробітку 
і розцінки робіт у трудоднях;

г) Затверджують договір з 
МТС;

д) Затверджують річний звіт 
правління з обов’язковим ви
сновком ревізійної комісії, а 
також звіти правління по най
важливіших сільськогосподар
ських кампаніях;

е) Затверджують розміри 
різних фондів і кількість про
дуктів і грошей, які підлягають 
видачі на трудодень;

ж) Затверджують правила 
вііутрішнього розпорядку ар- 
Н в‘ Усіх питаннях, перелічених 

у цьому пункті статуту, ухва
ли правління артілі без затвер
дження загальних зборів є не- 
Дійсні.

Загальні збори діщ-иі ирИ на. 
явності не менше полонини за
гальної о числа членів для роз- 
н іізаіііія всіх питань, крім піі- 
'ппіві про обрання правління і 
голови артілі, щігання про ви- 
к ііочешіч і складу артілі і іш- 
'•ПІШІ про розмір різних фоц- 
йн, для ро.пі'я іаніїн яких по- 
'І’11'113 ІіріісуШість на зага.іь- 
них «борах не метне, як дві 
ірі іиііп .іаіальїіоіо числа ч іо
нів.

■ ієно таке завойований, 
' -і.і ще не знала жінка 

За пропозицією 
в статуті записано, що 

-і одержують зараз 
місячну відпустку до родій, і 
місячну відпустку після родів, 
із збереженням за ними в по- 
■юиипному розмірі середньої 
впроокп трудоднів. ЖіцкІ1 ста. 
Дії великою силою в колгоспах. 
Їм є За що берегти колгоспний 
•’ЩД, як зіницю ока.

Сталінський статут колгосп
ного життя є величезний до
кумент нашого часу. Пін піт- 
"осіїгь нову хвилю трудового 
сіпу.иазму в селянстві нашої 
криши. Він викличе гарячі від- 
іуки в масах трудового селян- 

межами СРСР. Весь 
по цьому до- 
ШЛЯ.ХОМ кол-

кон, за допомогою якого вони 
зможуть швидко догнати пере
довиків і протягом 2—3 років 
розгорнути велику продуктив
ність землі, створити вдосталь 
всяких продуктів. Щоб досяг
нути цього, вимагається зараз 
небагато — працювати в кол
госпі чесно, акуратно викону
вати всі пункти нового статуту.

Сотні й тисячі років страж
дали селяни від безземелля, 
боролися за землю, і все ж та
ки, земля залишалася для них 
сном. Тільки за. Радянської 
влади повністю знищено без- 
земеля. Колгоспне селянство 
володіє зараз прекрасною зем
лею і вдосталь. Нема більше 
удільних царських земель, .не
має більше монастирських зе
мель, немає більше куркуль
ської землі. Вся земля в СРСР 
є загально-народна, державна 
власність. Земля, що її займає 
колгосп, віддається йому в без- 
строчне користування, тобто, 
на віки і це підлягає ні купівлі

■ продажі, пі здачі артіллю н 
оренду. Кожній артілі вида
ється районним виконавчим 
комітетом рад державний акт 
на безстрочпе користування 
землею, причому, скорочення 
шіх земель не допускається, а 
Допускається тільки їх збіль- 
шенпя.

Землі в нашій великій країні 
оільш, ніж досіапіьо. Ні одноі 
П яді нашої ра Пінської землі 
ми нікому не віддамо. Тисячо- 
•‘чиїй голод селянина па зем-
• чо задоволений шчніісгіо. За-
• шшаєгься тільки добре обро
бні їй землю, примуси ги її ро- 
інги по радянському, приму- 

єні її її дана пі потрійний, про- 
ти сучасного, врожай.

ноД3 "УЖДОЮ, йде 10 ПОК1НЧ“- 

житз-’.. 3^°«-го, 
Ний Сталіним.' ШЛЯХ

(Докінченая).
На кожну роботу встановлю

ються норми виробітку, до
ступні сумлінно - працюючому 
колгоспникові, з обліком стану 
робочої худоби, машин і грун
ту. Кожна робота, наприклад: 
зорати гектар, засіяти гектар, 
зробити окучування гектара 
бавовника, намолотити тонну 
зерна, накопати центнер буря
ків, витеребити гектар льону, 
замочити гектар льону, надої
ти літр молока і т. інш. — оці- 
шоється в трудоднях, залежно 
від потрібної кваліфікації пра- 
цівників, складності, трудності 
і важливості роботи для артілі.

Кожному членові артілі не 
рідше одного разу на тиждень 
бригадир підраховує всю ро
боту, яку зробив колгоспник і 
відповідно до встановлених 
розцінок, записує до трудо
вої книжки колгоспника кіль
кість вироблених ним трудо
днів.

Правління артілі щомісяця 
вивішує список членів артілі 
із зазначенням кількості тру
доднів, вироблених ними за 
минулий місяць.

Річний підсумок роботи й 
прибуток кожного колгоспни
ка, крім рахівника, обов’язко
во зачитується бригадиром і 
головою артілі. Відомість 
кількості вироблених кожним 
членом4 артілі трудоднів виві
шується до загального відома 
не пізніше, ніж за 2 тижні до 
загальних зборів, які затвер
джують розподіл прибутків 
артілі.

Якщо рільнича бригада, в 
наслідок доброї роботи збирає 
із закріплених за нею ділянок 
урожай, вищи й середнього 
колгоспного або тваринницька 
бригада в наслідок кращої ро
боти,забезпечує більший, удій 
корів, більшу вгодованість ху
доби, цілковите збереження 
молодняка, то всім членам та
кої бригади правління артілі 
робить нарахування прибутку 
в розмірах до 10 проц. усієї 
кількості вироблених ними 
трудоднів, видатним ударникам 
у бригаді — у розмірі до 15 
проц., а бригадирові і завіду
вачеві ферми — до 20 проц.

Якщо рільнича бригада в на
слідок поганої роботи збирає 
з закріплених за нею ділянок, «у вмирають п 
урожай нижчий від середнього і правління артілі, 
колгоспного, або тваринницька .....................—
бригада в наслідок поганої ро
боти дає менше середнього у- 
дою молока, вгодованості ху
доби і збереження молодняку, 
— то всім членам такої брига
ди правління артілі робить ви
рахування з прибутку в розмірі 
до 10 проц. усього числа ви
роблених ними трудоднів.

Розподіл прибутків артілі 
між членами провадиться ви
ключно по кількості виробле
них кожним членом артілі тру
доднів.

10. Грошовий аванс може 
бути виданий членові артілі 
протягом року в розмірі не 
більше як 50 проц. суми, що 
належить йому за роботу.

Натуральні аванси видають
ся правлінням членам артілі з 
початку молотьби хлібів з від
раховування па внут|ншньо- 
колгоспні потреби 10--15 проц. 
намолоченого хліба.

В артілі, що займається за
сівом гехнічіїпх культур вида
ча грошового прибутку члено
ві артілі провадиться не чека
вши па закіпчеііші здачі держа
ві бавовни, льону,пені,ки, буря
ків, чаю, тютюну і т. іині., а 
в міру здачі не рідше, як раз 
на іиждець, у розмірі 60 проц. 
іроші'й одержуваних ар гіллю 
за здану продукцію.

17- Л'сі члени артілі зобов’я- 
зуіоіься гуноро берсі ги своіо 
колгоспну Ііласіїісп. і держав- 
ні м.ііііиіш, що працюють їм 
колі оіііішх полях, іірацюпаїп 
•і е і її о, підкори(цей вимінам 
....................становим іані.іьішх 
зборів і нраіілйіші, додержуїіа

44^
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П. КОЗЛАНІОК

напасть?

на

преса, що

матюкнув ураз

вживає

І вмер-

там

Що на

на

н.іа-

цілком байдужне.
Але містер Колдвел і його 

партія не організують цих фер
мерів до боротьби за відповід
ний реліф від уряду, тільки 
кажуть їм сидіти тихо і чекати, 
поки Вудсворт не стане премі- 
єром Канади і не заведе в ній 
“чисто-канадський соціалізм”.

Число 21. ____________ _______________ ___

Фармер, який має цілу секцію землі в Алберті,

М. Дж. Колдвел, лідер Ко- 
оперейтив Камонвелт Федерей- 
шин в Саскечевані, заявив на 
днях, що положення реліфни- 
ків, яких власти поселили па 
фармах в північнім Саскечева
ні є дійсно великим “соціаль-

1
на фармах в Канаді становило і

те.іс-
За що, бій ;• .'сі

злісно 
міїшя.

■ ■ 1*.х, ти! і -............ •— -
“трехстажннм”, аж кури з трі
сок нирспулн 11 розсип. 
ЧОГО не у 
ТІЄЇ хвилі, 
куцої години

Сторона 3.

І Іема 
вже, люде 
па 
не, паршиві, за 
мешся в торгівлі 
до ниточки. Як би 
байку її інший час 
були б заробили 
півтора тисячки 
так... Ну, але не

єї пшениці.
Збіжеві спекулянти, головно 

канадські, дуже занепокоєні 
цим явищем. Вони кажуть, що 
немає вже найменшої надії на 
те, щоб Аргентину, цебто ар
гентинських збіжевих спеку
лянтів можна переконати в по
требі кооперації відносно ста
білізації пшеничних ринків, бо 
ці спекулянти виразно заяви-

Валтер Бен.

Повище коротеньке пояснен
ня від Валтера Бена прислав до 
нашої редакції один з наших 
читачів в Алберті, залучуючи 
одночасно витинок з газетні 
“Лойдминстер Тайме”, в якому 
є стаття Бена про його поїздку І 
до СРСР. Цю статтю ми пере-1 
друковуємо в цілості. Хочемо І 
додати, що одна зі статтів Бена 
була поміщена в “Фарм. Жит
тю” з 1 травня ц. р. Стаття 
Бена в “Лойдминстер Тайме” 
звучить:

є канадський уряд Бенета) не 
годяться, бо вони все ще таки 
мають надію, що продадуть 
пшеничну надвижку з добрим 
зарібком, а ‘канадський уряд 
чекає на таку ціну, яка покри
ла б кошти тієї “пудової” пше
ниці, яку МекФарленд має за
раз на своїх руках, а за яку ка
надський уряд вже кілька ро
ків платить “сторедж” (за пе
рехованця) власникам елевей- 
торів і проценти канадським 
банкірам. Може ще раз бог 
змилосердиться, думають ка
надські збіжеві спекулянти та 
дасть ще більшу посуху й са
рану, як минулого року. Якщо 
до цього не прийде в Канаді, 
то може в Америці, потішають 
вони себе.

За 15 років Радянський Союз зробив великий прогрес на полі механізації сільського госпо
дарства. На фотографії бачимо один з результатів цієї кампанї — великий трактор на державній 
фармі (радгоспі), який приготовляє землю для сівби. Цього року в СРСР знову сподіваються ре
кордного врожаю.

ЛІДЕРИ ККФ ПРО ПОЛОЖЕННЯ
ФАРМЕРІВ В ПІВНІЧНІМ

САСКЕЧЕВАНІ

тити!? Звідки та з чого оце 
вилупити мені таку суму?... 
Останньої півтора десятини 
землі від дітей продати їм на 
150 злотих, чи як? Хе!

— Відомо, що іі казать на
віть... Але ж вони секвестрато- 
ра пошлють, як татарина, ко- 
морішка з коштами процен
тами...

— А нехай ідуть, нехай лі- 
цитують уже, таку їх мать те
перішню! Що ж ми порадимо 
тут?... Носить — кажуть 
вовк аж доки і вовка не поне
суть. А збанок до часу воду 
носить. Еге! Урведься вушко 
тай...

Дядько Іван рвучко якось 
п о д а в мені махорку свою і 

закресав ножем до кре-

Л 
люде 

Щодо по
каже свій чо- 
гакпй же украї-

Є ще багато несвідомих лю- 
будуть дей, які ще до цього часу не 

пізналися на обіцянках пан
ських політичних партій. Є 
такі, що й цим разом повірять 

пна ____ Бенетові В ЙОГО НОВІ ПСрСДВИ-
мільйонів бушлів борчі обіцянки, в його “рефор’ 

му” 
хоч 
здорово

но одіте. “Черевики” плетені з 
соломи, а підошви в них з ко
ри, і так вони ходять в темпе
ратурі нижче зера. Від цих 
людей я чув багато про тяжке 
положення в СРСР, але я був 
приємно вражений, коли при
їхав до СРСР й побачив, що і

Два роки підряд Аргентина 
перевищила пшеничну квоту, 
яку її назначила світова пшени
чна угода 1933 року, говорить
ся в’ торговельній статистиці, 
яку видано минулого тижня в 
Лондоні.

На збіжевий рік 1934-35, що 
кінчиться з днем 1 липня, не 
назначено пшеничної експорто- 
вої квоти для Канади, Сполуче
них Держав, Австралії і Арген
тини, говориться в тім звіті, 
але Аргентині дано було до 
зрозуміння, що вона не повин
на вислати більше як 148,000,- 
000 бушлів пшениці цього збі- 
жевого року. Тепер виявилося, 
що до 9 травня Аргентина вже 
експортувала на світові ринки 
148,000,000 бушлів пшениці, а 
скільки вона думає ще експор
тувати до кінця збіжевого ро
ку, тобто до 1 серпня, ніхто не 
знає. Знають тільки те, що 
останніми тижнями Аргентина 
значно збільшила експорт сво-

“Будучн того переконання, 
що наше політичне і соціальне 
життя дуже вимагає реформи, 
і начитавшись багато про Ра
дянський Союз, я постановив 
минулої зими поїхати туди і 
перекопатися иа власні очі, чи 
населення СРСР поліпшило 
своє житя, а коли так, то чи не 
могли б ми застосувати та
мошньої системи тут для кори-

(Докінчсння)

Метнулись люде за панками 
вівсяними — злови л и Пши- 
бильського у волості.

— Де овес, показуйте де па
ша каса?!

— Овес у пана Сойченка, чо
го хочете?... Чого мене гала
сом нападаєте в уряді, больше- 
зикп ви сякі та такі! — зачав 
лаятись пашшдючено.

Люде гурмоіо до Сойченка.
Покажіть-но вівсяну касу, 

Дмитре Васильовичу! Покажіть 
нашу працю сейчас же!

Цей було зачав крутити, що 
овес у попа зсипаний, та що 
Пшибильський уже продай йо
го військові, але бачить — ні
куди одбрехатися. Тоді зло
жився ножиком складапим тай: 

каже в і в са 
все ми стратили 

перепродажі. Часи бо, зна
ні» не ніаь- 

пригорищ 
гак гне 

узялися, 
напевно зо 

До каси.
бійтеся, 

гроші ним ВІДДІІМО 
ііійкп. 51 ж 
.кінік у вас 
пені., ЯК і ІШ ПСІ.

Ти вже нам рідшій, аякже! 
загомоніли ми звідусіль.

Риверкорс, Алта.
Чого ви їздили до Радян

ського Союзу? Таке питання 
ставлено мені багато разів від
коли я почав писати до газет 
про свою подорож до. Радян
ського Союзу.

Я їздив туди, щоб задоволи- 
ти свою особисту цікавість у 
зв’язку з тим, як функціонує 
радянська система уряду' в тій 
країні. Кошти цієї подорожі 
я покривав з власної кишені. 
Я не був делегатом від ніякої 
організації, тому не можна ме
не підозрівати, що я мав при
їхати з СРСР з якимсь спеці
альним звітом. •

Про положення в СРСР я пи
сав до преси так, як я його 
бачив на власні очі і як я йо
го розумів. Я писав про це 
до “Едмонтон Джорнал” з 28 
лютого і 28 березня ц. р. а та
кож і до “Форов” з 15 березня.

Будучи фармером на одній 
секції землі, я хотів довідати
ся, чи треба так тяжко пра
цювати на секції землі, щоб 
зробити з неї мізерне життя 
для себе, моєї дружини і одної 
дитини. Замість видати гроші 
на якусь розривну тут в Кана
ді, я постановив поїхати до 
Радяїіского Союзу. Тепер я 
є вповні переконаний, що в 
СРСР я бачив систему, де одна 
секція землі дає відповідне 
втримання багатьом родинам, 
які не потребують працювати 
так тяжко, як працюють фар
мері в Канаді.

сти фармерів і більшості! ка
надського населення.

, МІЖ іншим я хотів порівняти 
. радянську систему з нашою
• так званою демократією і моя 
. опіпія, яку я виробив собі пі

сля того, коли я лишив за со
бою радянське населення, на- 
дійне, веселе, повне гордості!

. й щастя у його чудових досяг-, 
: ненцях, а сам вернувся назад 
' В меланхолію цієї постійної де

пресії, є та, що ми тільки ду-
■ римо себе, називаючи нашу 
' систему демократичною, отже 

чим скорше ми пічнемо плану
вати так, як зараз планують' в 
СРСР, тим скорше прийде кі
нець депресії. Але щоб з нею 
покінчити раз назавжди, то ми

1 мусимо завести тут соціалізм, 
такий як в СРСР, де трудяще

’ населення посідає і контролює 
землю, грошову систему і за
соби продукції.

’ Я їхав до СРСР через Ню 
1 Ріорк, Францію, Німеччину,

Польщу і Латвію, як також че- 
I рез Україну-— через країну, 
! про яку так багато кружляє 
і брехонь про голод, про що
• абсолютно немає найменших

признак. Я відвідав Одесу її 
( там стрінувся з Валтером Трос- 
, котом і його родиною, які де- 
! в’ять років дому виїхали до 
, СРСР з фармів в Блекфут, Ал- 
, та. Всім своїм приятелям і

знайомим в дистріктах Блек- 
’ фут і Лойдминстер родина

Троокота передала через мене 
привітання й щирі побажання.

Я висів з корабля в Гавр, у 
Франції, й звідтам поїхав по
їздом до Парижу, де затримав
ся на 24 годині. Висідаючи з 
поїзду, я дуже здивувався, ко
ли почув, що тлумак вимовив 
моє імя. Віц відвів мене до

І готелю, а на другий день до 
І поїзду, що відходив до Бер
ліну. Я був досить задоволе
ний зі свого короткого побуту 
в Парижу. Одна річ не сподоба
лася мені в Франції, Німеччині 
і Польщі, а це велике число 
війська і поліції, які відносять
ся до чужинців з підозрінням, 
особливо це найбільше можна 
відчути в Німеччині і Польщі. 
Тому я не ходив оглядати 
міст в- цих країнах.

В Латвії населення дуже бід- ним нещастям”. Колдвел' вер
нувся до. Ріджайни з об’їздки 
по північно-західнім Саскече
вані, підчас якої відвідав ново- 
заселені простори довкола Ме- 
дов Лейк, Луп Лейк, Пірсдейл 
і Гуд Сойл. Становище провін- 
ціонального уряду до цих пе
реселенців, сказав Колдвел, є

ПШЕНИЧНУ УГОДУ, КАЖУТЬ В АНГЛІЇ
ли на пшеничній конференції в 
Вукарешті минулої осени, що 
пшенична угода виходить їм 
на шкоду, тому вони не 
її притримуватися.

В першім році пшеничної у- 
годи, 1933-34, говориться в тім 
звіті, Аргентина експортувала 
147,100,000 і--- ---------
пшениці, а на підставі угоди 
мала експортувати лише 1Ю,- 
000,000 бушлів. Цього року її 
пропоновано експортувати 
148,000,000 бушлів, але тепер 
виходить, що до кінця збіже
вого року вона експортує по
верх 180,000,000 бушлів.

Деякі канадські збіжеві спе
кулянти вже давно пропону
ють, щоб Канада пішла иа пе
регони з Аргентиною, тобто 
конкурувала її на пшеничних 
ринках, бо інакшого виходу 
немає. Але з цією пропозиці
єю більшість канадських спе
кулянтів (а найбільшим збіже- 
вим спекулянтом в Канаді зараз

ФЛОТ РАДЯНСЬКИХ ТРАКТОРІВ ПОЧИНАЄ ВЕСНЯНІ РОБОТИ

Ні- 
хочу, тільки дожити 

дочекатись .піше 
на всяку спо.іоч 

ро.шаиошеїіу! Р-раз 
ти тоді...

Він

Волинські образки
Чотири роки тому ти . на ко
оперативі нас оциганив з пан- 
ками-зайдами, а тепер ось ще 
й з касою поправив!

— Не бійтеся, люде, віддамо 
ваші гроші! — меле цей своє.

— Звідки ніддасьте? Що з 
вас — зайдів голих візьмемо? 
—- зловиться нарід довкола.

— Маю — каже — півтора 
тисячі десятин землі на Укра
їні, іцо ви гадаєте?... Маєтки 
маю, го-го! Большевиків ось 
незабаром здушимо й тоді ще 
будете кланятися мені за по
требою!

Розлютило це нарід, огірче- 
ний.

—• А, ти драптюго вошива! 
- зашуміли,як бур’я. То ти, 
злодюго, збіраєшся ще іі там 
людей ущасливлювати, як нас 
уже тут ущасливив!? А геейі 

Зміркував цей “міністр" 
(кажуть, що цін ото був колись 
міністром у гетьмана чн в Неї- 
.нори) зміркував папок пи
сьмо носом і чмихнув завчасу 
на городи. А люде,’ як-то ліо- 
де... Постояли ще так-то коло 
каси, погомоніли, потраска.ти 
терпкими язиками доки аж 
вуйт жандармів це закликав...

Якось у свято згодом піц 
ліквідаційні збори скликав по 
відіїрані. Не йшов я, зшите, 

гадані: чорт нас побери лі 
•борами, як уже песо цю гроші

про положення в Радянському Союзі
найменше половина радянсько
го населення є краще одягне
на, як загальне канадське насе
лення, а рівень життя трудя
щих СРСР є такий саме за ви
сокий, коли навіть не вищий, 
як рівень життя в Америці.

Від людей я довідався, що 
церкву в СРСР можна закрити 
тільки тоді, як за цим заяв
ляться дві третих населення в 
околиці. Релегійного переслі
дування, оскільки я міг дові
датися, в СРСР немає.

• В СРСР не хватає помеш
кань. В дійсності за помешкан
ня там дуже тяжко. Кажуть, 
що в містах ліжка не мають ча
су охолодитися. Я можу напи
сати вам дуже багато цікавих 
річей про СРСР, але боюся, що 
заберу багато місця у вашій 
газеті. Може колись пізніше 
я буду мати нагоду сказати ба
гато більше про цих дуже по
ступових людей. Валтер Бен.”

бути людям на поміч!
— Що воно мало бути — 

відповідає мені — пропало 
вже, а ваше діло заплатити те
пер свою пайку.

Н-ну?!
— Ні! — кажу — ані марно

го гроша не дістанете в мене... 
Досить, що вже тих 22 злотих 
кинув, як у болото. Гей, а то 
ж за що , люде, платити?... За 
те, Що сволоч усяка, розпе
резана...

Тільки мені без політики, 
Іване! — перебив мене піп на- 
пипдіочено. — Платіть собі, чи 
не платіть, а до політики по
стерунок, он, коло волості тре
ба вам знати!

Що зробиш?... Креснув я зу
бами зі злості і вийшов мовч
ки. От, думаю, грабіжники на 
гладкій дорозі! От, “допомо
гли" дурному мужикові!... 
Ходжу я, знаєте, поміж люде з 
язиком пі, піхто не платить 
цієї папщщщ ціле ДІР0 д)к не. 
редучора ото принесли мені зі 
гуду це, що бачите. Сімдесяті, 
шіггь пае дістало гаку “сами

ми
Таких г~ 

Соні ял Кредит 
гнилої капіталістичної 
В такий спосіб 
підтягнути 
боротьби й 
І в цьому г 
може добитися 
але ці успіхи 
тимчасові й не 
іалізму від остаточно™

Плями від масти на 
підлозі в кухні найлекше 
путі!, коли 1 
Коли нафта 
щезнуть.

шість нас .дістало .....
поміч". Ну, ч„ ж 10 не клопіт 
на ,пороку голову, га?

Дядько Іван сплюнув серди
то, ііогоготів якоеі. голосно і 
гигнув за махоркою в пазуху

■ в« ' ■ ’
. «■

1 Що? Бу те ге платити те- 
иєр? ннтаїо но .хвилині.

Дя іько Іван ші іпірнвс,і 
мене, щ; на ворога.

За яку ді тьчу маму

мовчки дав мені прику
ри ги, сховав махорку па місце, 
а потім так же без словечка 
нстав з ковбка і звільна пітон 
ДО воріт.

Бувайте! замислено 
кинув мені вже з вулиці.

які не Є брнтійськнмц 
нами.

Пише буржуазна 
між аплікантамц є люди, які 
живуть в Канаді по 20 років, 
але про натуралізаціііні напери’ 
не думалп. Коли їх запитано, 
чому вони не пробували ви
орати папери нередтим, то від- 
повідь була, що ми цією енра- 
ною не цікавилися, але тепер 

нею цікавимося.
то способів

Для рятування 
..... і системи.

вона старається 
маси від класової 
'•Деморалізувати їх. 

канадська буржуазія 
деяких успіхів, 
будуть тільки 
врятують каїії- 

краху.

твердій 
усу- 

поллєте їх нафтою.
1 ШІПарує, то плами

МИ вже 
на сторінках 
Головною 

голоси класово

пропали! Попікся, думаю, раз
— може на другий буду уваж
ніший. Але за пару дній при
носять мені ще однуапотіху з 
тієї каси.

— Що це , за 
питаю листоноша.

— А, то вже йдіть до батюш- 
шки питайтесь! — відповідає.
— Щось там до каси оце впо- 
мипаються не вас одного.

Іду я бігом. Приходжу 
попівство. “Здраствуйте” 
“здраствуйте”, як то звичайно.

— Що це, батюшко, за лих
ва якась на мою голову певип- 
пу? — питаюсь.

-- Ото? косить па папір 
•жом. Це каже — не 

Семеновичу, тільки 150 
злотих за касу ще маєте за
платити.

Які 150 злотих?
чає мене, 
бога?!

А декларацію до каси іш 
підшісувалії? питає. Там 
же стояло виразно, що каса 
необмеженою порукою.

Ну, то що мене якісь 
межі наші обходить?

А те ' каже
•‘•всі управа наробила донгіп і 
"а вас оце тіпаю 150 злотих 
заплатити.

А хіна ж ці гоиоріо 
■Іі"'іе II,іе іаег.пі.ін.іи вівсом 
г.иїдлюватн?,.. То ж каса мала

■ стрінеться з 
! в надходячих 
- них виборах в 
і лідер Абергарт 
, поширити її на
• Канади.

Про цю нову партію 
, дещо згадували — - .
: нашої газети. Головною п 
. зудкою на голоси класово не 

свідомих фармерів і робітників 
. длберти є 25-доларова місячна 

дивіденда для всіх доросли, 
осіб в Алберті -— фармерів, 
робітників, лікарів, адвокатів, 
попів, банкірів, фабрикантів, 
менеджерів моргеджових ком
паній (бо моргеджових компа
ній Абергарт касувати не ду
має), безробітним й тим робіт
никам, що покищо працюють, 
взагалі для всіх і вся. 25 дола
ній місячної дивіденди на по
чаток, а пізніше ця дивіденда 
збільшиться до $75 місячно, 
говорять тепер підчас виборчої 
кампанії в Алберті баламути з 
Сош’ял Кредит. Почекайте ще 
пару тижнів, коли вже в Албер- 
гі будуть проголошені вибори, 
го побачите, що ця дивіденда 
зросте до $150 на місяць.

Класово свідомих фармерів 
або робітників Абергарт не 
зловить на свою дивідендову 
вудку, бо вони розбираються 
на масних обіцянках панських 
партій. Класово свідомі фар- 
чері і робітники знають до
бре, що Гітлер обіцяв німець
ким робітникам і селянам, щоб 
прийти до влади, а як він те
пер з ними розправляється, ви
плачує їм “дивіденду” в кон
центраційних таборах, а біль
ше революційним відрубує го
лови. До таких самих “диві
дендів” в Канаді стелить доро
гу фашистська партія Абергар- 
га.

Та є частина людей, яких 
можна дурити завжди. Дури
ти їх консерватисти, дурили 
ліберали, дурили сісіефники,

• дурять й баламути з Сош’ял 
Кредит. Дурили й будуть ду
рити кожного того, що не пе
реконався ще в потребі класо
вої боротьби як одинокого 
виходу з теперішнього тяжко
го положення, що думає по
ліпшити те положення вибор
чими балотами, що думає ді
стати щось від капіталістів 
добровільно.

Найбільше таких людей є 
зараз в Алберті. Буржуазна 
преса доносить, що сотки лю
дей чужинецького походження 
кинулися вибирати натуралі- 
заційні папери, щоб мати пра
во до Абергартової дивіденди, 
коли його партія прийде до 
влади в Алберті після над.хо- 
дячіїх виборів. В місті Келга- 
рі так багато людей зголоси
лося по натуралізаціііні папе
ри, що один суддя не міг дати 
собі ради з аплікаціями і тре
ба було заангажувати до цієї 
роботи ще одного суддю. Цей 
рух за натуралізаційними па
перами пояснюють тцм, що 
партія Абергарта не буде ви
плачувати дивідендів особам, 

------ 1 горожа-

■капітал істинної системи, 
знають добрп, шо Бепет 

__ г""о обманув їх підчас о- 
стапніх домініальних виборів, 
обіцюючи зліквідувати безро
біття в Канаді до кількох міся
ців й піднести ціни на фармер- 
ські продукти.

Є такі, що дадуться зловити 
па обіцянки доміпіальпого лі
берального провідника Мекен- 
зі Кіііга, що підчас кожних ви
борів возиться з тарифами, 
бється в груди й каже, що зпи- 
жить тарифи на рільничу ма
шинерію та інші імпорти, а ко
ли прийде до влади, так забу
ває про те все, що наговорив 
перед виборами. Бо і якже 
Мекснзі Кінґ може зпижити та
рифи па рільничу машинерію, 
скажім, коли це вийшло б на 
шкоду його найліпшому прия
телеві й видатному лібералові 
Винсентові Месієві, що є пре
зидентом Месі-Герис компанії 
іі свого часу за урядування 
Кіпга був ліберальним міні
стром до Сполучених Держав?

Вудсвортова партія, що на
зиває себе Кооперейтив Ка
монвелт Федерейшин прива
блює до себе деяких фармерів 
і робітників своєю “безкров
ною її християнською револю
цією”. “Революцією” при по
мочі виборчих балотів, без 
найменшої боротьби проти те
перішньої капіталістичної си
стеми визиску, “революцією” в 
рамцях теперішніх капіталі
стичних законів, “націоналіза
цією” індустрії, але з викупом. 
Значиться, відберемо в капіта
лістів фабрики й заводи, пере
дамо їх нібито на власніть дер
жави, але за ці фабрики й за
води канадські фармері її ро
бітники мають заплатити капі
талістам таку ціну, яку вони 
зажадають. Відбирати від ка
піталістів фабрики їі заводи 
без ніякого викупу, значило б 
те саме, що красти, говорять 
лідери Сі-Сі-Еф. А коли де
хто каже, що капіталісти зло
дії, бо вони загарбали крива
вицю трудящих фармерів і ро
бітників, то це ще не значить, 
що ми повинні бути злодіями й 
забрати від них маєтки без 
жодного викупу.

Ми покажемо, що ми люди 
чесні й нікому кривди робити 
не хочемо, ми заплатимо капі
талістам долар за долар. Так 
вимагає справа нашої “без
кровної революції”. То тіль
ки в Росії, говорять Вудсворти, 
Гіпси, Прістлі, Гардінери, Кві- 
ни та інші сісіефні лідери, біль
шовики були такі немилосер
дні, то. сконфіскували землю 
поміщиків й віддали її селя
нам без ніякого викупу, а фа
брики й заводи віддали робіт
никам. Ми люди "цивілізова
ні” Й притримуємося брнтіі'і- 
ської традиції, що називається 
"феіір нлей”.

В таку то Вудсвортову “ре
волюцію" вірять ті фармері іі 
робітники, які це погоджують
ся з капіталістичною систе
мою, але покищо не усвідоми
ли собі того факту, що заве
сти дійсний соціалізм можна 
гі.іькц шляхом пролетарської 
революції, шляхом безпощад
ної боротьби з капіталізмом та 
Його С.тужа.тьцямп. Бо так 
г.чнгь нас історії класової бо
ротьби, таке завчання наложи
ла нона па трудящі маси всіх 
капі таліє пічних країн, а цьо
го шітичепого історією шляху 
не в силі змінити пінка сила.

Че і пер гою найновішою пан
ською політичною партією, 
фашистською партією, яка за
імпонувала деяким класово не
свідомим фермерам і робітни
кам, є Сош’ял Кредит. Поки- 
Що ця нова партія почала опе
рувати тільки в Алберті, але 
немає питання, що коли вона

СИ’М КРЕДЙТОЩ ПОТРАПИШ
ЗААПЇУВАТИ НЕСВІДОМИХ

деякими успіхами 
провінціональ- 
Алберті, то п 
старатиметься 
інші провінції

і'рудня, 1934, число курей

46,187,320.
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СОТКИ МІЛЬЙОНІВ ДОЛАРІВ РІЧНО

Вин,і

гнаних і голодних,

З ПРИВОДУ НИХ РОЙОВИХ СМЕРТІ
ІВАНА ФРАНКА

ФАРМЕРСЬКА МОЛОДЬ В АЛБЕРТІ 
ЦІКАВИТЬСЯ ВИБОРАМИ
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"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 

даІдащоГммоді виборчого

ДО ЧОГО ВЕДЕ ВАЛЮТНА ВИД И 
КАПІТАЛІСТИЧНИМИ ДЕРЖАВАМИ

ці
■І- дає уряд Бсііета,

ської Червоної армії.
І азети повідомляють, 

нанкінський уряд видав 
останньом уроці 375,000,000 
срібних доларів на війну проти

РАНМЕК’5
Рпінтко лно пиоеївнсо «ЕЕКЬЇ О\ 1 

А.іосіатюм, Шмітно. * аошт »то« с—
■ Манітова. ат ітв нкао огнсс *м° 

АУкник дмв МсОякаон Зткеет. ш

28 травня минає 19 років від 
дня смерти Івана Франка, найви
значнішого після Т. Шевченка 
поета - революціонера, 
української літератури

Паперовий долар вартує за
раз тільки 60 центів в золоті, 
отже, щоб віддати довг на 1 
золотого долара, треба про
дати продукту на паперову 
вартість 1 дол. і 67 центів. Але 
уряд і банки рахують дальше 
паперового долара за долара і 
говорять для затуманення, що 
не долар впав на вартості!, а 
ваш продукт втратив вартість. 
Бачите, як хитро?

Іншими словами капіталісти 
ведуть війну проти працюючо
го класу кожного дня в році. 
Трудящі боряться,-? протесту
ють проти цего наступу капі
талістів: протестами, демон
страціями, страйками, тощо.

ІІасууп капіталістів на тру
дящих і відбій трудящих — це 
є невпинна, безнастанна класо
ва боротьба. Вона має різн: 
форми, раз лагідніші, раз драз- 
ливіші, але вона є й буде, як 
довго є капіталісти й трудящі.

Грошева війна капіталістів 
одної країни проти капіталістів 
другої країни — напр. Британії 
проти Спол. Держав — є па 
ділі теж війною капіталістів 
проти трудящих.. Якщо брц- 
тійський капіталіст підгризає 
обниженою валютою ноги 
американському капіталістові, 
то один і другий роблять це 
коштом трудящих Британії і 
Сполучених Держав. І звнчай- 
но г р о ш е в а війна веде до 
збройної війни.

Тому працюючі мусять по
кінчити з капіталізмом, а цим 
покінчать всяку війну і визиск.

Д. Я. Пристаю.

аРМія Китаю своїми

УРЯДОМ і 
;ч»іт»п» гад.,

Шангай, Китай, 12 травня.
Воєнні видатки нанкінського 
уряду, які виносили половину 
всіх державних прибутків у 
1933 році, так тепер зросли, що 
збалансування державного бю
джету є неможливе. Держав
ний дефіцит цього року буде дарів 
збільшений через збільшення 
видатків на війну проти китай-

зломплн тортури 
життя визи-

Мирнам, Алта.
цілих пять років ми чекали 

на виконання передвиборчих 
обіцянок з 1930 року. Були цс 
обіцянки “добробуту", який 
тоді як нам говорили політи
кани панських політичних пар
тій був за вуглом. Тепер ми 

У переконалися, що ми не може- 
- м0 довше покладатися па обі

цянки, коли бажаємо розвяза- 
ТИ свої проблеми. Задовго ві
рили наші батьки різним пан
ським політиканам і вибирали 
таких представників до парла
ментів, які були знаряддям в 
руках фінансістів і власників 
індустрії. Цих представників 
капіталісти вживали для пере
ведення в життя різних своїх 
планів, які виходили иа ко
ристь визискувачів, а на шкоду 
трудящих фармерів і робітни
ків.

Сьогодні нас звязано різни
ми планами контролі відносно 
продажі наших продуктів. Не- 
чурал Продукте Ект (закон 
про торговлю прироними про
дуктами) контролює всі роди 
фармерських продуктів так, 
що забезпечує посередникам й 
капіталістам їхні зиски на на
ших продуктах. Потім йде 
план консолідування податків, 
з якого користають багаті фар- 
мері, моргеджові й асекурацій- 
иі компанії, бо вони можуть 
платити і дістають великий 
спуст тоді, коли дрібніші фар- 
мері зовсім платити не можуть. 
Треба ще згадати й про закон 
відносно фармерських довгів, 
з якого сильно задовжені фар- 
мері так само користати не 
можуть, а вкінці й про законо
проект албертійського уряду 
ч. 16, відносно муніципалів, 
який перефорсовано в парла
менті теж в користь багачів.

План буржуазних урядів, 
який переводиться під кличем 
“Назад на землю”, є ще одним

Ціле життя і
ні тюрма. Цілою його було поліпшити 
скупаних мас.

Наша ціль — людське щастя і иоіп 
Розум владний без віри основ, ' 
І братерство велике всесвітнє. 
Вільна праця і вільна любов!

округа Верміліон, Алта
нада на нові воєнні аероплани, 
воєнні кораблі, гармати, гази, 
військові бараки (в Едмонтоні 
і Келгарі), иа збільшення полі- 
ційної сили, на організування 
“бой скавтс” і “гирл ґайде” на 
фармах (в Дервент і Шипин- 
цях), на мілітаризування не
вільничих кемпів, а поиад все 
це відбувається процес фаши
зації державного апарату, щоб 
приспішнти ці воєнні приготу
вання через викликання націо
нальної й расової ненависти, 
щоб позбавити робітників і 
трудящих фармерів всякого 
права організуватися (законо
проект Арканда й Дейвида в 
Квебеку). Панівний клас Кана
ди брутально атакує страйкарів 
(Корбін, Б.К.), арештує бойо
вих провідників трудящих мас, 
що боряться за кращий рівень 
життя (страйк фармерів в Мон- 
дейр і Мирнам, Алта, страйки в 
Едмонтонських ресторанах то
що).

Застановившись над цим 
ссім, молодь не має іншого ви
ходу тільки об’єднатися й 
зміцнити свої сили в боротьбі 
за краще життя, безплатні 
шпиталі, дентальну й оптичну 
обслугу, за реліф для молоді, 
за введення спорту, за безплат- 

система. Щоб рятувати | ну шкільну освіту й за право 
голосу для всіх тих, яким ми
нуло 18 літ життя. В тій цілії 
секційний комітет Ліги Комуні
стичної Молоді в Мирнам скли
кає масову КОНФЕРЕНЦІЮ 
МОЛОДІ, яка відбудеться в 
Мирнам в неділю, 2 червня. На 
цю конференцію збереться мо
лодь, щоб обговорити свої до
магання, а опісля предложити 
їх кандидатам різних партій, 
які хочуть бути вибрані посла
ми в находячих провінціональ- 
них виборах.

Зробім цю конференцію дій
сно масовою.

ініціативний Виборчий 
Комітет.

яскравим законом в корист 
багачів. На підставі її ь о г 
плану буржуазія хоче затри 
мати молодь на фармах (в про
тивнім випадку посиляе і Д° 
невільничих кемпів), хоче по
збутися безробітних з міста 
поселити їх на фармах, то 
вони там провадили злиденне 
життя без найменшого реліфу. 
Молоді хлопці ’ дівчата не ма
ють найменшої нагоди зароби
ти собі пару центів, щоб за них 
купити відповідний одяг.. Мо
лоді хлопці і дівчата, які по
кінчили вищі школи коштом 
самопосвяти і багато з них 
отримали цертифікати учите
лів або норсів, мусять тепер 
виконувати домашню роботу, 
мусять бути вдома (якщо вони 
взагалі мають дім), або йти до 
невільничих кемпів. Одним 
словом молодь опинилася в 
сбіймах страшного безробіття.

Це є тільки коротке з’ясу
вання тих злиднів, в яких, сьо
годні опинилися трудящі фар- 
мері і фармерська молодь. 
Один англійський письменник 
заявив, що суспільна система, 
яка не може забезпечити май
бутнє своєї молоді, є засудже
на на загибель”. Це і є шлях, 
яким сьогодні йде капіталі
стична 
себе від негайного упадку, ка
піталістичні палії війни готу
ються до нової війни, до війни, 
яка своїм нищенням і бруталь
ністю перевищить всі поперед
ні війні, в якій мільйонам тру
дящих грозить смерть, в якій 
більйони вартости товарів ви
продукованих людською енер
гією мають бути знищені. Все 
не для користі! горстки багачів 
і для того, щоб збільшити вже 
й так великий тягар довгів, 
який несуть иа своїх плечах 
трудящі.

Аіллітаризація поступає впе
ред шаленими кроками. Десят
ки мільйонів доларів видає Ка-

Золото продається на вагу. 
Одна унція давніше, до мину
лого року коштуваа приблизно 
22 долари. Зараз уряд Бенета 
підніс ціну одної унції иа 35 
доларів.

В обігу, .між людьми, нема 
інакших тільки паперові дола
ри. Персдше вистачило прода
ти одну корову за 22 дол. і за
платити довг на суму 22 дол., 
бо всякі довгові зобов’язання 
є на золотого долара, не на 
папревого. На кожнім морге- 
джу, лін ноті, ноті і т. д. є на
писано, що довгуючнй винен 
вірителеві, скажім 22 долари і 
зобов’язується заплатити їх 
“іп ііпуіці пюпеу оЕ Сашків” 
(законними грішми Канади). 
Значить золотом. Але що зо
лотих доларів нема в обігу, 
тільки квитки на золото, так 
звані паперові долари, проте 
Щоб віддати довг, фармер му
сить встаратц паперових дола
рів і продати дві корони вар
тості! 35 дол. Паперовий Д°- 
лар стан тепер приблизно 40% 
дешевшій від золотого долара.

Раз паперовий долар дешев- 
шнй, так капіталіст править 
більше паперових доларів за 

товар фабричний і тому 
...і всякий крам цідіюсять-

Значнть, піднести золото в 
шш, значить знпжнти вартість 
папрового долара, або іііцщмц 
словами обннжпти ціни на те, 

Фермер продає, а піднести 
101,11 па те, що капіталіст про-

«А, тив УУоПКЕНВ АНО рАПМЕЯВ РЦОНОНІМС 

тнв Сігу ог УЛммігса. Млпітоол.

Часописи донесли недавно 
вістку, що падіння бритійсько- 
го фунта стерлінга компліку- 
ють клопоти тих країн, що три
маються ще золотої валюти. 
Це ставить страховище валют
ної війни між Британією і Спо
лученими Державами щораз то 
ближче.

Читачі робітничо-фармер- 
ськоі преси мусять теж розу
міти, що. то є валютна війна, 
або іншими словами грошева 
війна й що то є золота валюта.

Золото, цс є металь так, як 
є металі, залізо, олово, цина, 
цинк, алюміній і інші. Золото 
має певну вартість, як мають 
її інші металі. Воно продаєть
ся по певній ціпі, як продають
ся інші металі. Але є різниця 
між ціною на золото, а ціною 
на інші металі. Ціну па інші 
металі вкладають приватні тор
говці па біржах, тобто в бу- 
липких де вони сходяться тор
гувати, а ціну на золото вкла
дає уряд, влада, даної країни. 
Ціну на золото в Канаді вила- 

. в Сполучених 
Державах уряд Рузвелта, а в 
Рад. (. оюзі радянська влада. 
Отже ціна па золото є законна, 
а ціна па інші металі є ’цінц 
приватні. Цю різницю треба 
знати і тямити.

Чому ціну на золото вста
новляє уряд законом? Тому, 
що ціїюю-партістю золота мі
ряється вартість-ціна всіх ін
ших речів, тобто золото є ос
новою, підвалиною, підставою 
грошевої системи.

Провінція Алберта стоїть на першім місці в Канаді щодо 
бойового руху на фармах. В Алберті є найбільше відділів о- 
йових робітничо-фармерських організацій між фермерами, го
ловно відділів ЛФЄ, до якої належать трудящі фармері різних 
народностей, і відділів ТУРФДІМ, до якого належать тільки 
українські фермері.

Останніми часами зорганізовано в Алберті поважне число 
нових відділів ТУРФДім на фармах. Цікавим фактом в орга
нізуванні цих відділів являється те, що в багатьох околицях 
фермері самі беруться за організування відділів ТУРФДім її 
ЛФЄ, не чекають па організаторів, бо знають, що не завжди 
можна їх дістати. Висилка організаторів є звязана з коштами, 
а наші організації не завжди розпоряджають фінансами.

Успіхи й розмір класової боротьби трудящих фармерів Ка
нади залежать від того, як за сильні й розвинені є ті органі
зації на фармах, що організують й керують класовою бороть
бою трудящих проти капіталістичних гнобителів. 1 коли ал- 
бертійські фармері записали себе в історію першим фермер
ським страйком в тій провінції, то цс тільки завдяки тому фак
тові, що бойові робітничо-фармсрські організації вспіли глиб
ше й краще вкорінитися на фармах в Алберті, як в інших про
вінціях Канади.

Самі вони не вкорінились і ніде не вкоріняться. Багато 
часз' й труду цін справі віддали офіційні організатори робіт
ничо-фармерських організацій, це так, але не менше признання 
треба дати рядовим членам і симпатикам цих організацій, що 
в багатьох випадках, не чекаючи на офіційних організаторів, 
самі ними ставали й будували свої бойові організації між не
організованими фармерамц та зводйли боротьбу з ворогами 
цих організацій, різними фашистськими учителями, агронома
ми, попами тощо, яких в Алберті чи не найбільше.

Але велике прїізнання за будування цих організацій треба 
дати фермерській молоді в Алберті. Як би так щиро' і від
дано працювала фармерська молодь в інших провінціях Ка
нади в користь бойового руху, то наші організації мали би 
величезні успіхи на полі класової боротьби, успіхи, які безпе
речно поліпшили б життя трудящого фермерства й стали б сер
йозною загрозою для панівного класу. Бо вже тепер, коли 
наші бойові організації на фармах є відносно слабенькі, панів
ний клас робить все можливе, щоб не дати їм поширитися. 
І тільки в тій діли вона посилає між фармерів своїх агентів, які 
аж язики виставлюють, так обріхують революційний рух.

В Алберті відбулося найбільше політично-освітних курсів 
для фермерської молоді, які спільними силами організували 
члени Ліги Фермерської Єдности і ТУРФДІМ. Фармері радо 
підтримували ці курси, бо вони сподівалися, що з них вийдуть 
нові кадри-тчОлодих працівників революційного руху. І не по
милилися, бо більша частина цих курсантів, доповнивши своє 
знання на курсах, розсипалися по фармах з бажанням передати 
трудящим фермерам хоч частину того знання, яке вони набули 
Ці курсанти стали будівниками наших бойових організацій на 
фармах, сівачами революційного слова, організаторами кла
сової боротьби й в багатьох випадках її жертвами.

В часі першого фермерського страйку в Алберті, що по
чався в Мирнам й опісля охопив около 80 фармерських око
лиць, фармерська молодь була перша на пикет лайні. Не зва
жаючи на гострі морози, вона запяла всі головні дороги, що 
вели до міст й переконували менше свідомих фармерів, щоб не 
везли збіжжя до елевейторів а прилучилися до страйкової бо
ротьби проти нечуваних налужить в збіжевих елевейторах В 
часі другого фермерського страйку в Мондейр, який відзначив
ся гострим поліцпшим терором, молоді фармері впали жерт
вою цього терору й деяких з них засуджено на шість місяців 
вязниці у Форт Саскечсван.

Зараз відбувається в Алберті провінціональпа виборча 
кампанія. В кількох виборчих округах фармері комікували ко
муністичних кандидатів па послів до провіиціонального парла
менту. Класово свідомі фермері цих округів беруть чинну 
5 часи, у виборчій кампанії, щоб вибрати комуністичних кап- 
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велетня 
й науки.

Іван Франко народився 15 сер
пня 1856 року, в сім’ї селянина- 
хлібороба, а дотого ще й кова- 

і на селі та часто 
в батьковій куз

ні, малий Івась слухав оповідан
ня пригноблених Трудящих се 
лян про важку працю без відпо
чинку, невилазні економічні зли
дні, що примушують бідняка 

запожичатися в місцевих павуків і шахрайство остаи^*х’__ЗДгі^5гі 
ства непосильними податками та штрафами, про і 
їх горе та нужду.

Запримітивши великий
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АРЕШТУВАЛИ ПТЛЕРІВ- 
СЬКОГО АГЕНТА

Прага, Чехо-Словаччіша, 18 
травня. Тут арештовано був
шого югославського диплома
та Сгефана Клюїка, як гітле
рівського агента, який за гітле- 

.Р'Ш'ькі гроші працював в на- 
• • >спіхн. |црямі заміценпя французького 

""•'""У в Югославії німецьким.

хист до науки у свого сина, батько 
віддав його до школи. Але мертва шкільна наука не давала 
доволення цікавому до всього хлопцеві. Грубість та варвар 
ство тодішніх учителів на все життя вселили в душу молодог 
Франка ненависть та огиду до всякого тиранства, до знущання 
людини над людиною. Свої вражіння й переживання шкільно
го життя Франко змалював в оповіданнях: “Грицсва шкільна 
наука”, “Отець, гуморист’’, “Олівець” та інших.

Переслідуваний тодішньою австрійською владою за участь 
у таємному соціалістичному товаристві, за його революційні 
виступи проти тодішного устрою, за слова правди й науки, був 
арештований, сидів довший час в тюрмі, яку відтак -змальовує 
у своїх творах: “Па дні”, “До світла”, “Панталаха і інш.

Переслідували його не тільки чужі, але й свої рідні укр. 
пани й попи. За його соціалістичні погляди всі цуралися його, 
критикували, докоряли. Та Франко їм гордо відповідав.

...Я син народа,
Що вгору йде, хоч був запертий в льох, 
Мій поклик: праця, щастя й свобода...
Я сіін села: пролог, не епілог.

Завдяки не чужим, але своїм рідним українським клери
кальним кругам його не допущено до навчання в університеті, 
в якому мав заняти катедру українознавства.

Українська буржуазія, пани та попи за життя ненавиділи 
Франка, а зараз по смерті хотять 'Зробити його своїм, щоб ним 
якнайдовше затуманювати' маси, які ще находяться під їхнім 
впливом.

Всі твори Франка перейнято щирими симпатіями до всіх 
поневолених та визискуваних,

“До всіх шо ллють свій піт і кров, 
До всіх, котрих гнітуть окови...

Іван Франко не тільки поет і белетрист, але публіцист, тео
ретик .літератури, історик, критик, громадський діяч і політик, 
а також вчений. Він в українській літературі велнтснська по
стать, постать знана поза межами України в письменницьких 
кругах всесвітних письменників.

В своїх творах Франко зображує злиденне життя гали
цьких селян за часів австрійської імперії, пригнічених поль
ськими та своїми рідними п’явками. Він перший змальовує жит
тя пролетаріату, він перший висвітлює хижацькі кроки проми
слового капіталу на землях Західної України. “Борислав смі
ється”, “Боа констріктор”, “Бориславські оповідання” й інш. 
Вся його поезія “Каменярі”, “Наймит”, “Товаришам із тюрми” 
н інш. насичена громадсько-політичними мотивами, скерова
ними проти визискувачів-капіталістів, поміщиків, порти релі
гії, попів та ксьондзів, проти запроданчої інтелігенції.

Не моліться вже більше до бога:
“Хай явиться нам царство твоє!’
Бо молитва слаба там підмога,
Де лиш розум і труд у пригоді стаз.

Лін ступаєм до бою нового 
Не за царство тиранів, царів, 
Не за церкву, попів ані боїа, 
Ні за панство неситих панів...

Таке було відношення Івана Франка до церкви, попів панів 
та царів. І за тс його ненавиділи, за те його переслідували

Революційні поезії Франка й сьогодні не втратили ревотю 
цінного значення для трудящих капіталістичного світу В по 
невмірущих “Каменярах” дзвенить могутній заклик щоби зпх іі 
устрою-ТУ СКСЛ,° капіталізму’ сьогоднішнього буржуазного

“Лупайте цю скалу! Нехай ні жар, ці холод
Це спишіть нас! Зносіть і труд, і спрагу й готод 
Бо вам призначено скалу оцю розбить”. ’

це одна боротьба, якої не
--- 1 злиденне
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домагаються заборони вивозу 
ННЕ МНИ

ФАРМЕРІ ВИГРАЛИ ПЕРШУ БИТВУ 
З МОРҐЕДЖОВОЮ КОМПАНІЄЮ

ДОБАЧУЄ ЩАСТЯ КАНАДСЬКИХ ФАРМЕРІВ 
В НЕЩАСТЮ АМЕРИКАНСЬКИХ

Акції 
щоб

В неділю, 5 травня відбулося 
успішне святкування Першого 
Травня в Блекфут. На масовім

ПЕРШОТРАВНЕВЕ СВЯТО 
В БЛЕКФУТ, АЛТА.

РАДЯНСЬКА ПРЕСА ПРО ЗНАЧЕННЯ 
ФРАНКО-РАДЯНСЬКОГО ПАКТУ

травня,
в ІСІОрії
частішу і них одобрипі

ЛІДЕРИ НАРОДНОГО ДОМУ ВІДМОВЛЯЮТЬ ЗАЛІ 
НА ПЕРЕДВИБОРЧИЙ МІТИНГ

ПЛАНУЮТЬ ФАШИСТСЬКУ 
ОРГАНІЗАЦІЮ

Торонто, Онт., 17 травня. — 
Капіталістична преса пише про 
зорганізування 250,000 воєн
них ветеранів у постійну орга
нізацію під назвою Кенедіен 
Корпс Асосіейшон. Ініціатора
ми тієї організації є “найвизна
чніші ветерани”, цебто генера
ли й інші високі офіцери ка
надської армії. Ця організація 
має бути просто фашистського

створить С" 
між народами 
юзу Й великим 
народом’’.

Ріджайна, Саск.
Напередодні провінціональ- 

них виборів в Алберті, Провін- 
ціональні Комуністичні Вибор
чі Комітети в тій провінції одо
брили Фарм Емердженсі Бил й 
вислали в поле своїх промов
ців з копіями “Відозви до Ак
ції”, оголошеннями, що попу
ляризують точки законопроек
ту і з додадочними копіями за
конопроекту для збирання під
писів і одобрень для нього. 
Одночасно звіти, які наспіли 
до Ріджайни показують, що в 
деяких провінціональних і до- 
мініальних виборчих округах 
провадяться переговори, що 
мають за ціль творити Спіль
ні Комітети Акції для організу
вання кампанії в користь цьо
го фермерського законопро
екту.' !

В деяких місцевостях вироб
лено плани для кенвасування 
по хатах за збиранням підписів 
на Фарм Емердженсі Бил. Від
діл ЛФЄ в Плекстол вже пере
водить ці плани в життя. У ви
борчім домініальнім окрузі 
Мус Джо, де комуністичним 
кандидатом иоміновано Т. Дж. 
МекМенуса, проголошено ряд 
мітингів в південнім куті окру
га, які відбудуться між 6 і 16 
червнем. На цих мітингах ко
муністичний кандидат пояснить 
зміст законопроекту. Зі всіх 
цих мітингів вишлеться резо
люцію до премієра Канади, 
які будуть домагатися переве
дення в життя Фарм Емерджен
сі Билу. Одночасно на цих мі
тингах в цій частині посушли
вої полоси поробиться плани 
для голодового походу на Рі- 
джайну, який відбудеться в 
днях 10, 11 й 12 липня.

До цього часу лише кілька 
' федеральних послів відповіли 

на листи, які вислано до них з 
різних виборчих округів в цій 

і справі, ломимо того, що фар-

і до Аляски, адмірал Ричард Е. Бирд повер- 
31 своєю матірю і президентом Рузвелтом по 

походу вулицями столичного міста.

околиці в Канаді. Не треба 
гаїтн часу, а докласти найбіль
ших старань, щоб зібрати як
найбільше підписів і фондів на 
покриття
делегації до Оттави. Для Цієї 
цілії треба використати кампа
нію за голодовим походом в 
Саскечевану і виборчу кампа-На днях вернувся з Аргенти- домашніх потреб, 

ни до Монтреалу якийсь містер Колпепер заявив, іцо низькі 
Колпепер, де він був членом ціни на пшеницю серйозно від- 
крмісії, яку аргентинський уряд 
назначив для студіювання пи
тання відносно збіжевих еле- 
вейторів в тій країні. Цей мі
стер Колпепер, як пише бур
жуазна преса, був в дорозі до 
Порт Артур, що каже догаду
ватися, що він є одним з канад
ських збіжевих спекулянтів.

Перед репортерами монтре- 
. альської капіталістичної преси 

- містер Колпепер. заявив, що 
. посуха й ■порохові бурі в Спо

лучених Державах принесуть 
користь для канадських і ар
гентинських фармерів, правда, 
лише тимчасову, але все таки|ком. Цими вищими цінами во

ни потішають канадських і ар
гентинських фармерів, які те
пер .пшениці не продають з ті
єї простої причини, що її не 
мають, але як будуть продава
ти в осени, тоді збіжеві спеку
лянти обнижать ціни й ска
жуть, що в Спол. Державах 
жнива випали ліпше, як цього 
можна було сподіватися. Вони 
завжди вміють викрутитися.

Треба йти на мітинги муніци
пальних рад й домагатися, щоб 
вони не лише одобрили зако
нопроект, але й дали фінансову 
підтримку делегації до Отта
ви. Всякі звіти про хід кам
панії треба засилати на адресу 
секретаря Всекраєвого Коміте
ту Акції, Вох 37, Пекіна, Банк.

Засипте премієра в Оттаві 
резолюціями з домаганнями 
за ухвалення Фарм Емердженсі 
Бил! Пишіть до секретаря в 
Ріджайні за копіями цього за
конопроекту йзбирайте підпи
си! Популаризуйте кампанію 
за Фарм Емердженсі Бил!

Дж. П. Безпалко, 
Член Фермерського Всекра

євого Комітету Акції.

*

Т-ка Пашко говорила про ба- 

ше°часу вона присвятила 
тайні об’єднаного фронту,

(.7
Г.

ТІенсІн, Китай, 18 
І іайбільншіі пожар 
охопив іут сьогодні 

■пінні. До того її них г. піке рі®міста брнтійської 
пнчінн, що псі шіріії можуть, іііищші багато ( ........
дістати цілі на мітинги, тількодіа.тсжаїь до Бріцаніі й

Сою-
миру, ПИ-

билися на Аргентині. В північ
ній Аргентині почався рух між 
фармерами, щоб сіяти менше 
пшениці, а більше льону. Ар
гентинський уряд не підприняв 
ніяких кроків для регулювання 
засівної площі.

Канадські й аргентинські збі
жеві спекулянти радіють з то
го стихійного нещастя, яке на
відало середньо-західні стейти 
Сполучених Держав, бо. за
бравши від фармерів пшеницю 
майже задурно, вони сподіва
ються тепер продати як не всю, 
то хоч частину з добрим зис-

користь буде. Великі шкоди,І 
які недавно нанесли порохові 
бурі збіжжю в Америці, мо
жуть піднести ціни на амери
канське збіжжя, а це у свою 
чергу принесе подібні наслідки 
в Аргентині й Канаді. Обидві 
Йі (країни скористають тимча
сово з того, що Сполучені 
Держави будуть купувати в 
них збіжжя для заспокоєння

Пакан, Алта. — Тутешні зібрано поверх 200 підписів па 
• КХ _ _________________ н-лттг^ ВІЇ"

слано до властей около 15 рс 
полюцій. На всіх мітингах і за 
бавах апельОвапо до фармерів, 
щоб вони прийшли масово на 
1 квітня і не дали компанії ви
кинути фармера з фармп.

1 квітня зійшлося до того 
фармера поверх 100 фармерів. 
Деякі з них їхали по 15 і біль
ше миль. Між прпеутппми бу
ло- багато жінок. Ентузіазм се
ред фармерів і фармерок був 
дуже великий. Фармері були 
готові до акції; вони постано
вили охоронити цього фармера 
перед морґеджовими галапа- 
сами, які хотіли забрати його 
працю.

Цілий день чекали вони, але 
піхто не приїздив, щоб перевез
ти в життя погрозу компанії. 
Морґеджові галапаси воліли 
безпечно сидіти у своїм офісі, 
чим стрінутися з обуреними 
фармерами, які готові були да
ти їм належну відсіч.

Фармер залишився на фар- 
мі. Його сусіди готові кожної 
хвилі до акції, коли би шериф

(Продовження 3 1-ОЇ СТОРОНИ.) 
боротьби Франції ц Радянсько
го Союзу за мир. Політичне 
зближення з Францією, осно
вою якого є тепер франко-ра- 
дшіський пакт взаїмної допо
моги, поскільки це відноситься 
До Радянського Союзу, є базо
ване па рішучих незалежних 
політичних пршщіпах, якими 
Радянський Союз керувався че

сного існування.
Союз ніколи не 

чужих терн- 
—...... і кра-

- - 4«У
■

■■

Вастао, Алта.
На днях доручено мені випи

сати оголошення на передви
борчі мітинги т. Понаковсько- 
го. Па лихо в нас немає примі
щення, бо школа є під розпо
рядженням офіціального тро- 
стіза а гали, хоч її будували 
трудящі фармері, належить до 
тих, що називають себе "пана
ми”.

Я постановив зайти до заря
ду Народного Дому з тією на
дією, що вій не відмовить бу
динку па так важливу справу, 
бо т. ІІоваковеький, коли буде 
вибраний послом, буде бороти
ся за ппіпі інтереси, не зверта
ючи уваги ип те, до якої хто ор
ганізації належить. До того 
кожний трудящий фармер, хоч 
він і членом націоналістичної 
організації, буде ціннішії по
слухати, іц<> скаже наш канди
дат.

Прийшов н до голови Народ
ного Дому, поговорив з ним 
про деякі сирний, а дальше пи
таю. чи не Дії-ні б ним буднику 
ни передвиборчий мітинг пашо 
го кандидата. Гблоиа сказав 
мені, ни» пін радо на не зічідші- 
гн б, але н них її кільки таких 
ч. іічіін. то бу іу іь цьому про-

Дейвид Кирквуд. — Ми повив
ані бути логічні. Чи повинні ми 
, І затемняти небо аеропланами- 

I бомбовозами, давати газові 
маски жінкам і дітям і готува
ти руїну західній цивілізації, 
чи ми повинні зробити все мо
жливе, щоб до цього недопу- 
стити? Дайте під голосування 
канадському народові й він 
проголосить заборону вивозу”.

“Ми повинні спинити вивіз 
цього ніклю до Німеччини” — 
заявив Кирквуд, але що іншого 
думають капіталісти, підпалю
вачі світової війни,

В телеграмі з Оттави з 16-го 
травня, у звязку з приїздом 
Бснета з королівського ювілею, 
говориться, що канадський 
уряд і не думає забороняти 
вивозу ніклю до Німеччини, 
бо, каже, “цс не матиме ефекту 
на загальне зброєння” (тобто, 
це матиме величезний ефект па 
зиски капіталістів з Інтернешо- 
нел Ннкелс).

цього законопроекту, пніііуть 
до них дуже часто. Всі члени 
Фармерського Всекраєвого Ко
мітету Акції мусять вести бо
ротьбу з цими панами з Отта
ви, щоб примусити їх заявити 
своє становище відносно Фарм 
Емердженсі Бил, В тих місце
востях де пороблено спроби 
створити єдність між членами 
Юнайтед Фармерс оф Еспада, 
Коонерейтив Камонвелт Феде- 
реіішші, Фармерс ІОшіті Ліг й 
Неорганізованими фармерами 
довкола домагань в Фарм 
Емердженсі Бил, кампанія за 
ним законопроектом має зна
мениті успіхи й багато фарме
рів впинено н кампанію.

До гострих перепалок прий
шло па багатьох муніципаль
них мітингах, па яких труди- 

; Щ1 фармері напирали па рад- 
....... . і законопроект й 

Ь'іншччі іг примусили багатьох “своїх 
бу'шіжпі щоііірелстаншжін’’ а мунішшадах 

і Японії.| підписані законопроект особн-

ся в Фармерськім Домі, було 
поверх 70 фармерів, фармерок 
і фармерської молоді. Присут
ні слухали привітань від пред
ставників з різних місцевостей, 
після чого тов. С. В. Спрінґ- 
форд говорив про значення 
єдиного фронті' й про соціаль
ний кредит, а тов. Е. Р. Фей 
про значення Першого Травня.

Увечорі відбулася спільна 
вечора, а опісля українські то
вариші і товаришки відограли 
прекрасне представлення. Шту
ка була така займаюча, що ба
гато прнсутішх, які не розумі
ли української мови, сиділи до 
пізиої ночі й з великим заці
кавленням слідкували за кож
ним рухом аматорів. Україн
ським товаришам і товариш
кам належиться щире признан
ня за знамениту гру,

’ Л.М.Д.М.

паві гь тоді, коли йому прика- 
іано опустити Німеччину.

(Продовження з 1-ої сторони.) 
для сталі, а 3 процент для 
зброї, каже звіт1 компанії, але 
не згадує, що ту сталь вжито 
на броню для воєнних кораб
лів, а під зброєю вони розумі
ють шрапнелі та гвинтівки.

Як збільшилося зброєння 
вказує хоч би той факт, що 
світовий вивіз ніклю (майже 
цілий він з Канади) збільшив
ся з 665,500 кілограмів в 1932 
році до 13,058,800 кілограмів в 
1934 році.

Більшість з тих 10 процент 
ніклю, що не належить до Ка
нади, має Франція на острові 
Нова Каледонія. Франція забо
ронила вивіз ніклю до чужих 
країн.

“Якщо заборона вивозу ка- : 
надського ніклю до Німеччини і 
спинить європейську війну, то- і 
ді всі інші аргументи зводять- і 
ся на ніщо — сказав ліво-лей- ; 
боритський посол парламенту і

для 
і'іірініу, ИрІІМІЩеіППІ 
дати не хочуть.

рез цілий час
Радянський і 
шукав захоплень >.......
торій або війни з іншими 
їнами”.

Політика Радянського 
зу це політика
шуті. “Известия”.

Вороги фраико-радянського 
пакту взаїмної допомоги іро
нічно замічають, що цей пакт 

женячка не з любові, а з вн-

....

більшовикам дати не можна.
Почав я перекопувати його, 

що ми вже по раз чули обіцян
ки панських партій і всі ті обі
цянки вже знаємо на память, 
ані одна з них нездійснена і не 
буде здійснена. Ми опинилися 
в крайній нужді і тому добре 
було б послухати, що скаже 
кандидат не з панської партії, 
а член працюючого класу, член 
робітничо-фармереькнх органі
зацій. Голова згодився поста
ратися, щоб мітинг відбувся в 
галі.

За кілька днів я дістав пові
домлення, що заряд згодився 
дати галі за заплатою $1.00. 
Такої суми грошей н не міг 
дати, а годився дати $2.00.

Пропідішкп націоііа.тістич- 
них організацій широко від
кривають двері різним пан
ським брехунам, яких буржуа
зія посилає між трудящі фар
мері і робітники, щоб їх бала
мутити. Але па добру і корис
ну Д-’Ш трудящих фармерів

зіідурно 
7'онсн.ч.

. ПЕРШОТРАВНЕВЕ ОВНТО
ся добрих успіхів, тим більше, 
що того дня була досить пога
на погода, курило снігом то 
все таки учасників свята було 
досить багато.

■ ■ _ __ _ __ «***-•<-« гг V 1 /А «10 9

важливих справ. Найбіль 
пи 
по

яснюючи присутнім, що не зва
жаючи на їхні політичні чи ре 
лігійпі переконання, вони по
винні разом ставати до бороть
би за краще життя.

Після промови було ряд пи
тань, на які товаришка зрозу
міло і вичерпуюче відповідала, 
чим придбала собі досить ба
гато симпатиків. Після питань 
була дискусія. Багато фарме
рів жаліють, що не були на мі
тингу, бо він був дуже цікавий 
і про нього всі тепер балака
ють.

Одну неприємність мала то
варишка, а це те, що піхто не 
виїхав на залізпичу станцію і 
вона мусіла шукати по фермах 
за нами. Віримо, що в майбут
ньому ми це виправимо.

Безробітний.

-ж

годи’’, і “Цзвестпя” відповіда
ють, що “любов не вимагає 
угод серця розуміють себе 
без слів. Але від коли появили
ся держанії, то угоди між ними 
завжди базувалися па базі ви
годи. Питання тільки, як зада
леко Ці вигоди були правильні. 
Ми переконані, що “вигоди" 
які привели до франко-радян’ 
ського пакту, були правильні 
" Що поїш базовані на правиль
ній оцінці міжнародного стану 
Іадяиеький Союз і трудящі 
маси Франції понизані між со
бою старою дружбою. Ми пе
реконані, що спільна боротьба 
"Роти спільної небезпеки, З.МІЦ- 
НИТЬ ЦІ ЗВЯЗКИ ще більше й 

справжню дружбу 
-І Радянського Со-

Французьким

Берлін, 9 травня. — Чужинці 
п Німеччині підпадають зако
нові про стерилізацію й на 
основі націстнчпого закону 
можуть бути засуджені па стс-

в той сам час, коли ФЕРА висилає жертви сухи 
тає до Вашингтону з холодних пустарів Антарктику. . 
боках, Бирд йде на самім переді

-

для під- кои юри Цінний журнал “Раїіхс- 
й 1еРІхтебріфе". Суд може засу-

< ‘Ф А РМЕРСЬКЕ

АДМІРАЛ ^ИРДВЕРИуВСЯ 3 П°ДОР°Я{| ПО АНТАРНТИЦУ

-------------- І
Ст. Валбурґ, Саск.

Паша околиця заселена в 
більшості українськими і ні
мецькими фармерами. Україн
ські фармері це виходці з був
шої царської Росії, з тієї части
ни, що тепер находиться 
Польщею.

Вони поділені на три табо
ри: одні називать себе рускими 
православними і іптересуються 
тільки релігійними справами, 
другі є “щирими” українцями і 
будують “неньку” Україну на 
фармах.в Канаді, а треті чита
ють робітішчо-фармерську пре
су і їх називають більшовика
ми.

Не зважаючи па їхні релігій
ні переконання чи політичні 
погляди, капіталісти їх одна 
ково визискують. Кожному з 
них треба реліфу, але вони йо
го не мають, бо бояться чи всти- 
даються домагатися. Кожному 
відомо, що реліфу чи взагалі 
поліпшення життя можна, до
битися тільки організованою 
дорогою. В нас не було органі
зації, не було такого, щоб нас 
зорганізував і порадив, що і як 
ми повинні робити.

Кількох пас бачили цс. Ба
чили і не могли самі дати собі 
ради. Тому ми вдалися до 
Провкому в Саскатупі, який 

коштів фармерської прислав до пас т-ку Паніку. За 
її допомогою в нас зоргаїгізо 
вано відділ ТУРФДім, до яко 
го вписалося 11 членів і 4 член 
кпні. Ми рішили відсвяткувати 

нію в інших провінціях Канади. Перше травня.
Часу па проголошення тако 

го свята в нас не було багато. 
Того самого дня, коли мало від
бутися свято, ми її проголошу
вали його. Тяжко було иадіятп типу.

сто. Тепер, коли кампанія за 
Фарм Емердженсі Бил буде 
продовжитися через ціле літо, 
треба її поширити на багато 
нових місцевостей, щоб позна
йомити з законопроектом сот
ки тисяч трудящих фармерів, 
яким ще не зовсім ясно, чому 
цей законопроект вироблено.

Тепер кілька слів про те, як 
відбувається кампанія. Трості- 
зи шкільного дистрікту Най- 
лонд в Манітобі одобрили за
конопроект на своїм мітингу, 
що відбувся 26-іберезня, й ви
слали резолюцію до премієра 
Канади, домагаючись ухвален
ня законопроекту. Гомстедов- 
ці й поселенці в північно-схід
нім Саскечевані, (в дистрікті 
Мистатум), які домагаються 
роботи на дорозі за відповід
не винагородження, або ви
старчаючого реліфу від про- 
вінціонального уряду, одобри
ли Фарм Емердженсі Бил й 
продовжають боротьбу з уря
дом за визнання їхніх дома
гань. Два кенвасери (збирачі 
підписів) в дистрікті Сіменс, з 
Саскечевані, подорожуючи на 
піхоту й їдучи верхом на ко
нях, зібрали на просторі 70 
миль поверх 270 підписів на 
Фарм Емердженсі Бил. Саске- 
чеван веде перед в збиранні 
підписів й “бітуе” Манітобу на 
близько 2,000 підписів.

Айвен Бирчард, секретар
Фармерського Всекраєвого Ко- мітингу пополудні, що відбув- 
мітету Акції відвідає ряд місце
востей в посушливих околицях 
Саскечевану в ціли організу
вання локальних мітингів для 
підтримки кампанії. В дистрік
ті Кілер він буде перебувати 
від 10 до 18 червня, а опісля 
виїде до дистріктів Шоневон і 
Свифт Корент. В усіх цих мі
сцевостях він звяже кампанію 
за Фарм Емердженсі Бил з під
готовкою до провінціонально- 

, , - - го голодового походу на Рі-
мері які боряться за здійснення джаїіцу.

Першотравнева фармерська 
демонстрація в Сторджис, 
Саск., одобрила й вислала ре
золюцію до канадського пре
мієра, яка домагалася скасу
вання закону про "полагоджу- 
вапя” фармерськнх довгій, за
кону про продаж фармерськнх 
продуктів і ухвалення Фарм 
Емердженсі Бнлу. в різних 
частинах провінції Саскечевану 
йде зараз підготовна до кон
ференцій, які мають за ціль 
скріпити кампанію за ФЕБ. В 
часі підготовки до голодового 
походу в Саскечевані поро- 
якнЩіАь,.С,'КІ ?аРа,"'И Зібратп Гншзацію. Так пояснює цей за- 
икцашмльше підписів • 
іримкіі цього .............
бити в'\\ібеп|І|'1'1 ’ре"а ДІ11'" чужинця на стерилізацію 

кампанії доміїїіальннх і 
вінціошільннх виборів.

Всекраевпй Комітет 
луже потребує фондів, 
ириспііпитн цю і— 
ширшії її па всі фармерські1

Коли хочете, щоб бараболі 
гчмпиіь і ,ІИ ""'"'Рчіли підчас варення, 
кампанію й по-1 до дай ге до них кілька крапель 

■ - . цитринового соку.

фармері виграли першу битву петицію. За один тиждень 
з морґеджовою компанією, яка 
хотіла викинути фармера з 
фармп за. довг. Стрінувшись з 
об’єднаною, рішучою опозиці
єю від фамерів в дистрпкті, ві
рителі цофнулпея назад, при
наймні па якийсь час.

В місяці березні один тутеш
ній 62-літпій фармер, який 
мешкає на фармі від 1903 ро
ку, отримав такого листа від 
морґеджової компанії в Ед
монтоні: X

“Дорорпй Пане: Ми говори
ли вам лів дозипа разів, що ви 
мусите забратися з фармп. Це 
останній раз, іцо ми повідомля
ємо нас в цій справі. Прийміть 
до відому, що вп мусите забра
тися до 1 квітня, 1935. Ви ма
ли досить часу знайти собі ін
ше місце. Проспмо ласкаво 
поступити відповідно.”

Але члени Ліги Фармер
ської Єдностп зовсім інакше 
думали про цю справу. Вони 
взяли її у свої руки п почали 
роботу. Негайно почалися в 
дистрікті масові мітинги, на 
яких ухвалювано резолюції приїхав несподівано іпамагав- 
протесту до премієра. і до мор ся виконати погрозу морґеджо- 
ґеджової компанії. За три дні )вої компанії.

о'
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5. Саскечеванська ІОнія Без-

В
примусової

ДІЙСНІ ВОЛОДАРІ КАНАДИ

ЕНСЬКОГО Фермерського Дому.

а

мані

' '

Саскечев» відбудеться голодовий похід 
робітників та фвріерш

І
<

коли ро- 
фармері

ОЗИМІ ПШЕНИЧНІ ЗАСІВИ 
В СПОЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ 

НА 73.5% НОРМАЛЬНІ

час.
ми 

всю

Сторона 6. --------- ------- --------

КОРОЛІВСЬКИЙ ЮВІЛЕЙ ВИЛІЧИВ

бік.
Бенет їв з золотого тареля в 

Лондоні підчас королівського 
ювілею, а тисячі, десятки тисяч 
канадських фармерів і робітни
ків не мають що їсти зі звичай
них глиняних мисок. Вони б 
вже й без тарелів їли, як би 
тільки було що їсти. Але Бе
нет й канадські капіталісти го
дують їх так, щоб вони не 
вмерли з голоду, щоб дочека- 
ли того часу, коли пани, що 
їдять з золотих тарелів, будуть 
пробувати нагодувати їх куля
ми.

Пробувати будуть, але чи це 
..> на це 

питання тримають у своїх ру
ках канадські робітники і фер
мері, в першу чергу канадська 
трудяща молодь, яка останніми 
часами організується в єдиний 
фронт проти нової імперіалі
стичної різанини й фашизму, 
яка інакше думає, як думали 
трудящі 1914 року, що без нія
кого протесту дали себе пірна
ти на воєнний фронт й клали 
свої голови за інтереси панів
ного класу, й ніякі королівські 

: ювілеї та медалі не спинять
• цього великого противоєнного 
■ і протифашистського руху між
• трудящими.

не робить, щоб зарадити голо- лодового походу, 
дові й злидням мас. Домагання, Е. ------ ------------  ------
які будуть предложені урядові, робітних докладає всіх старань, 
є такі:

• 1. Стандардизація квоти на 
поживу на базі не менше як 
$5 на тиждень для двох осіб, 
додадочного $1 на тиждень 
для кожної дитини нижче 10 
років й додадочних $1.50 па 
тиждень для кожної дитини по
верх 10 років. Цей реліф має 
бути виплачуваний готівкою.

2. Квота на'одяг (також ви
плачувана готівкою) має ста
новити $3 на місяць для кожної 
особи поверх 12 літ життя і$2 
місячно для кожної дитини 
нижче 12 літ життя.

3. Безплатна медична, шпи
тальна, дентисТйчна і оптична

повинні віддати наші
і. 1. Павілівеького. комуністич
ного кандидата на округ Сод. 
кпрк.

Всі демонстранти зайшли до 
‘Бармерсі.кого Дому, де відбув
ся коицерт-мітннг. Тов. їіе- 
тровський, відкриваючи свято 
короткою вступною промовою, 
покликав до слова т. Гуньку, 
який пояснив значення Першо
го травня іі чому трудящі ма
си цілого світа так величаво 
святкують ного кожного року.

до Канади значно здоровшйй, 
щоб з більшою енергією взяти
ся до тих обовязків, які його 
чекають.
До найголовніших обовязків, 
які вимагають особистої уваги 
Бенета, каже капіталістична 
преса, треба зачислити про
тест Японії, що буцімто вона, 
як кажуть канадські капіталі
сти, дуже обезцінила свою ва
люту, щоб захопити світові 
ринки; світову пшеничну угоду, 
яку Аргентина знову знехтува
ла; агітацію за тим, щоб Кана
да заборонила експорт ніклю 
до Японії й Німеччини на виріб ____
воєнної зброї, а вкінці Бенет їм вдасться? Відповідь 
мусить звернути особисту ува
гу на теперішню “скомпліко- 
вану політичну ситуацію в Ка
наді”, або' іншими словами 
зміцнити виборчий апарат кон
сервативної партії перед над- 
ходячими виборами новими 
обіцянками й демагогією.

І ще Бенет не вернувся до 
Канади, а капіталістична, преса 
вже знає, що станеться з пи
танням про експорт канадсько
го ніклю до Німеччини і Японії. 
Чому б її не знати? Це питання 
вже порушувано в домініаль- 
нім парламенті і відповідь бу
ла, що ніклю вживається не ли-

.йберальиого
його обіцянок.
примусили уряд яри.шаги, 
и Саскечепииі с голод, але цей 
самий уряд абсолюти нічого

........... . ................ ________________________
Уряд Сполучених Держав вирішив колонізувати холодну Аляску жертвами посухи середньо- 

західних стейтів. На картині видно, як, старанням Фарм Емердженсі Реліф Адм.ністрейшон, один з 
контингентів тих жертв забирають на воєнний пароплав у Сан Франціско, щоб вщвезти до Аляски.

В (. получених Державах зро
блено гармату, що за одну мі- 
Щ ту може зробити 100 стрілів.

Вашингтон, 11 травня. — Де- 
партмент рільництва оповістив, 
що беручи під увагу стан ози
мих пшеничних засівів, який 
існував на 1 травня, можна 
сподіватися, що продукція о- 
пимої пшениці досягне цього 
року 131,637,000 бутлів. Ви
гляди на 1 квітня були кращі, 
бо тоді уряд сподівався 435,- 
499,000 бушів озимої пшениці. 
В загальному вигляди на озиму 
шиещщю цього року є кращі, 
як були в той сам час минуло
го року, бо тоді ноші станови
ли 70.9 нроц. нормальних, 
зараз 73.5 нроц. Минулої осе- 
он американські фармері засі- 
нлн 14,336,000 акрів озимої 
пшениці, але вже на 1 травня 
показалося, що засіви на 13,- 
839,000 акрах вже пропали.

ІРИНІ ПРАПОРИ Я РІЗНІ НАПИСИ 
ВИДНІЛИ НА 1-ТРАВНЕВОНУ СВЯТ!

Другим промовцем був т. 
Зайко, який говорив про наро
стання фаппгзму та небезпеку 
пової війни. 13 своїй промові то
вариш звернувся спеціально 
до молоді, вказуючи на те, що 
її чекає в майбутній світовій 
пінні. Віл закликав ставати п 
ряди революційних організа
цій і організованою сплою не 
допустити до зросту фашизму’ 
й небезпеки нової війни.

Тов. Лицар говорив про над- 
ходячі домініальні вибори і про 
пресову кампанію. Він закли 
кав прпсутшіх читати і поти 
рювати пашу пресу іі жертву
вати на пресфонд, щоб таким 

забезпечити її іену-

Ще інші говорять, що нам не 
треба нічим журитися, бо ка
жуть, що воробці ні сіють ні 
оруть, а бог за них пам ятає. 
Я сказав, шо це правда, що во
робці ні сіють ні оруть, але 
вони не мають між собою та
ких “воробців”, що їздять на 
“гуд тайм” до Каліфорнії, Бер-

Провінціональний Комітет 
Акції Саскечевапської Юнії 
Безробітних заявив на днях, 
що згідно, з рішеннями, які за
пали на мітингу поширеної ек- • 
зекутиви, що відбувся 14 кві
тня ц. р., на якім були пред
ставники майже від усіх лока- 
лів юнії безробітних, в днях 10, 
11 й 12 липня відбудеться про- 
вінціональний голодовий по
хід до парламентарного будин
ку в Ріджайні.

Після того, як до провінціо- 
иального уряду вислано було 
дві делегації, які домагалися 
більшого реліфу, відповідного 
одягу, скасування примусової 
праці й стандардизації реліфу 
на базі, яку виробила провінці- 
ональна конференція, що від
булася в січні ц. р., провінціо
нальний уряд відкинув ці до 
магання і голодовий похід на
тисне на уряд, щоб він підпри- 
няв негайні кроки у звязку з 
цими домаганнями.

Так само провінціональний 
уряд не сповнив обіцянок да
них фармерській делегації з по
сушливих околиць, коли вона 
предложила свої домагання в 
парламенті минулої осени. Пе
ред провінціональними вибора
ми ліберальна партія обіцяла 
безорбітним і фермерам посу
шливих околиць, що вона по
більшить реліф і буде виплачу
вати його готівкою. Фермерам 
обіцяно долара за бушель пше
ниці й чисте небо на землі, але 
зараз після того, як ліберальна 
машина прийшла до влади, во
на завела драстичну знижку ре
ліфу для фармерів і безробіт
них, а в деяких великих містах 
завела невільничу працю. Цей 
самий уряд робив спроби змен
шити, безробітним допомогу в 
поживі по всіх більших і мен
ших містах, як наприклад в 
Йорктопі, Мелвил і Свифт Кор- 
репт, де безробітні мусіли від
бивати ці скажені атаки бойо
вою страйковою акцією.

Продовжаючи програму, яку 
виробив бувший консерватив
ний уряд в цій провінції, лібе
ральна машина придумала по
пі методи обманювання робіт
ників і фармерів при помочі 
всякого рода обіцянок, яких 
воші ніколи не здійснює. Пра
цюючи рука в руку з режимом 
Бенета, ліберальний уряд в Сп- 
скечевані показав дійсну ролю 
підтрнмншіча голодопої йолі- 
тики, щоб в тон спосіб забез
печити зиски фінансового ка
піталу.

Але прийшов час, 
бітники і трудящі 
зближаються до себе й спільно 
Домагаються від теперішнього 

уряду сповнення
Недавні бої

що

щоб зорганізувати і втягнути 
робітників невільничої кемпи в 
Дондорн (друга найбільша 
кемпа в Канаді) до активної 
підримки і участи в голодовім 
поході.

6. Комітет, який занимається 
організуванням голодового по
ходу взиває всі робітничі та 
фармерські організації ухвалю
вати на всіх своїх мітингах ре
золюції одобрення головних 
домагань голодового походу її 
засилати копії цих резолюції 
до провінціонального уряду в 
Саскечевапі і до секретаря 
Провінціонального Комітету 
Акції СаскечевансьКої Юнії

обслуга для всіх потребуючих Безробітних.
7. Апелюється до всіх робіт

ничих і фармерських організа
цій, муніципальних рад, трейд 
юній та інших тіл за фінансо
вою 
зувати “теґ дейс” по цілій про
вінції, як також йти за колек- 
тою хата в хату за фондами на 
підтримку голодового походу. 
В різних пунктах по дорозі ор
ганізується комітети поживи її 
кенвасування за поживою і фі
нансами між сторниками вже 
відбувається.

Секретар Провінціонального 
Комітету Акції, А. Тіодор, за
кликає всі організації й пооди
нокі особи взяти активну у- 
часть в цім голодовім поході й 
посилати до нього звіти про 
хід кампанії в кожній місцево
сті. Звіти треба посилати до 
головного офісу під ч. 1506 — 
10 Евшо, Ріджапна", Саск.

Дж. П. Безпалко.

цього робітників і фармерів, 
на рекомендацію родинного лі
каря.

4. Скасування 
праці.

5. Виплачений’$15 місячно го
тівкою кожнойу самітному без
робітному поверх 16 літ життя.

6. Приняття всіх домагань, 
що містяться ' в Фарм Емер
дженсі Бил.

Звіти, які наспіли до офісу 
Провінціонального Комітету 
Акції Саскечевапської Юнії 
Безробітних показують, що в 
цілій провінції йде широка під
готовка та що робітники і фар
мері мобілізують свої сили 
довкола клича “На Ріджайну”. 
Секретар Комітету Акції ін
формує пресу про такі негайні 
завдання й підготовку:

1. Щоб робітничі і фармер
ські організації організували 
ініціативні комітети голодово
го походу в кожній місцевості, 
які мають запитися справою 
організування голодового по
ходу.

2. Щоб в цілій провінції від
бути конференції об'єднаного 
фронту з метою об’єднання ря
дових членів Сі-Сі-Еф, Юпаіі- 
тед Фармерс оф Кенада, Аме- 
рікан Фсдерейшин оф Лейбор, 
Ал Кепсдіен Конгрес оф Лей
бор, товариства податковців й 
клуби молоді для активної у- 
часту в голодовім поході.

3. Провінціональний Комітет 
Акції Саскечевапської Юнії 
Безробітних видає маніфест- 
апель, в якім пояснює чому ор
ганізується цей голодовий по
хід і вказує па потребу єдно
сті! довкола головних дома- 
дань голодового походу.

4. В кожній місцевості конфе
ренції обєднаного фронту по- 
ішнні організувати походи та 
демонстрації страйки, масові 
мітинги для підтримання голо- 
нинх домагань. Домагатися від 
місцевих муніципальних рад та 
хаіідіідатіи в нзгходячіїх домі- 
чіальннх виборах, щоб вони о- 
доі'рилн головні домагання го-

 Ф -На чс(ісі,і,-ц іі.
ОГРАНИЛИ ФАРМЕРІВ

Бувший міпістер уряду Бепе- 
га Стівене, промовляючи не
давно в Торонто, сказав, що ка
піталісти в 1929 р. закидали 
фармерів комбайнами па суму 
73 мільйони доларів та іншими 
машинами, а потім...

Ми вже докажемо — стягну
ли з фармерів по сім шкір за 
ні машини.

Гаймерс, Онт.
З різних місцевостей Канади 

трудящі фармері писали до 
ювілейного числа “Фарм. Жит
тя” про те, ЩО зробило воно 
для трудящих фармерів зокре
ма, та для революційного руху 
взагалі. Але з нашої околиці 
ніхто ні одним слівцем не спім- 
нув про ту корисну працю на
шого учителя, хоч у нас є та
кі, що читають “Фарм. Життя”, 
“Робітницю” і “Воркера”. То
му я хочу написати до “ФЖ” 
тепер, хоч може й запізно.

Тут є деякі фармері, що вже 
довший час читають “ФЖ” та 
“Воркера”, а я читаю їх тіль
ки три роки. І Іераз я читав у 
“Фарм. Життю” заклики, щоби 
приєднувати нашій пресі нових 
читачів і передплатників. Так 
я і робив. Я брав газету і йшов 
до своїх сусідів, показував та 
перечитував важливіші статті. 
Часами сусід самий перечиту
вав. Спочатку читав, потім не 
хотів. Я пробував його пере
конувати, але сусід сказав, що 
з більшовиками він нічо не хо
че мати. Різних способів я вжи
вав, щоб його переконати, але 
це мені не вдалося і я його ли
шив. Коли я йшов до дому, то 
він сказав мені, що коли він 
буде читати ту газету, то буде 
думати так, як я і тоді ми не 
будемо мати про що говорити.

Стрічався я також з такими, 
які доказували мені, що є такі 
фармері, які читають вже дов
ший час “Фармерське Життя” 
чи “Робітницю”, називають се
бе свідомими, а часами вироб
ляють таке, що ніяк не лицює 
для них. Одна читачка “Робіт
ниці” була за куму, про що 
люди дуже /широко говорили.

людей не багато.
Знов же між тими 307 особа

ми є около півтора тузина осіб, 
що самі контролюють чи не 
більше як дві третини всього 
канадського маєтку. Між так 
малим числом - людей є дуже 
легко порозумітися та зорга
нізуватися до того ступіня, що 
можна диктувати робітникам 
фабричним, за яку заробітну 
платню мають вони працюва
ти, а фармерам диктувати, за 
яку ціну мають вони продава
ти свої продукти. Коротко ска
зати ці людці можуть визиску
вати і визискують працюючий 
народ так, як їм тільки хочеть
ся, бо під їхньою коптролею є 
всяка промисловість, всі фа
брики, банки, різні компанії — 
словом ціле господарстке жит
тя країни,

^’ряд в Оттаві, провінціо- 
пальні уряди, парламенти, по
сли, це все шпик, коли ходить 
про інтереси одної горстки ка
надських магнатів. 1 ці наші 
не випустять добровільно із 
своїх рук контролі, яка дає їм 
змогу визискувати працююче 
іііїселешін та збирати щораз то 
більші маєтки тоді, коли маси 
Щораз більше бідніють.

Кожний фармер і робітник 
фабричний новіші самі знати 
вже, що треба зроби ги, щоб 

1 нігібу інсв цього вп.шеку іі цієї 
’Шкгатсрп капіталістів.

Д. Я. ІІрисіані,

Канадський преміє Бенет ви- ше 
їхав на королівський ювілей в 
Лондоні слабим чоловіком. 
Майже цілих три місяці перед 
ювілеєм не показувався він на 
сесіях домініального парла
менту, але відпочивав в однім 
з найкращих готелів в Оттаві, 
бо лікарі-спеціалісти заявили, 
що він дуже “підкопав" своє 
здЬровля “тяжкою” працею 
при кермі держави і мусить на 
якийсь час від неї відірватися.

Кілька днів перед королів
ським ювілеєм капіталістична 
преса донесла, що Бенет все 
ще таки нездоровий, але стан 
його здоровля покращав до 
тої міри, то він може поїхати 
до Лондону і взяти участь в 
ювілею. І Бенет поїхав до Лон
дон}' і повіз з собою дарунок 
для короля, велику пушку з 
чистого золота. Бенета запро
шено на королівський обід ра
зом з іншими достойниками 
та дипломатами бритійськоі 
імперії і дано йому їсти з зо
лотого тареля. Ця гостинність 
так вплинула на “слабе” здо
ровля Бенета, що він тепер їде КуЛ; обернуться

ше для виробу воєнної зброї, 
але й для інших потрібних ар
тикулів. Тому капіталістична 
преса вже згори знає; яку від
повідь дасть Бенет на це пи
тання. Вона пише, то канад
ський уряд не підприниме нія
ких кроків в справі експертів 
ніклю, бо щоб Канада не зро
била в цій справі, то воно “не 
буде мати впливу на загальну 
картину роззброєння”.

Канада роззброєння не хо
че, як не хоче його Німеччина 
і Японія, що готуються до вій
ни проти Радянського Союзу, 
як не хочуть його інші імпері
алістичні держави. Заборони
ти експорт ніклю до імперіа
лістичних держав, означало б 
між іншим зменшити зиски ні- 
клевих баронів, а цього чейже 
від мультімільйопера Бенета 
годі сподіватися. Бенет своїм 
приятелям і дійсним володарям 
Канади кривди ніколи не зро
бив і не зробить. Що його те 
обходить, що від куль з канад
ського металю будуть може 
гинути таки самі канадські ро
бітники і фармері. А може... ті 

в противний

Правт Дистрікт, Ман.
Першотравневі!! демон- 

старції, що відбулася у пас в 
допомогою. Треба органі- неділю 5 травня, взялп участь 

такі місцевості: Правт Дис 
трікт, Віїшіпег Біг, Ґімлі, 
Стрий, Плезент Гол і Нетлі. 
Тюлонські товариші мали теж 
разом з памп брати участь, але 
з невідомих пам причин ніхто з 
тюлопськпх товаришів на де
монстрацію не прибув, хоч 
Першотравневі!!! Комітет пові
домив їх яких три тижні напе
ред.

З повище вичислених місце
востей взялп участь члени і 
симпатики наших масових ор
ганізацій. Треба сказати та
кож і те, що на демонстрації 
не було так багато учасників, 
як ми сподівалися. Деякі това
риші пояснювали це тим, що 
був досить холодний донь і ви
глядало на дощ, інші говори
ли, що певна частина трудя
щих фармерів ще не усвідоми
ла собі значення Першогравне- 
вого свята. В загальному свято 
вішало добре.

Товариші з Пет.’іі і Плезент 
Гом демонстрували з різними 
написами, а дітвора з червони
ми прапорами. Коло помеш
кання т. Ганусяка чекали на 
инх товариші а Правт, Вінні
пег Віч, Стрпіі і Гімні, які та
кож несли різні бойові иаиисП 
і червоні прапори. Демопстра

способом 
вання.

Говорячи про надходячі ви
бори, товариш пригадав прп- 
сутипм всі обіцянки, які сипа
лися від різних буржуазних 
партій перед останніми вибора
ми, але жодна партія не 
сповнила ні одної своєї обіцян
ки. Тепер висувається ще одна 
партія Сісіеф, яка, щоб підма
ститися до фармерів, словами 
валить капіталістичну систему 
і теж обіцяє дуже багато.

Ми по повніші дати себе об
дурити ще раз. Тільки одинокі 
комуністи є діснпмп оборонця
ми трудящих фармерів і ро
біт ників. і і.'іькн нони не ляка
ються переслідувань і тюрем 

. - . ■ ,.......... та організують маси до бороть-
Циі рушила походом до Укра- би за право на життя. Тому ми 
їнеького Ц’арморського Дому, повинні віддати шині голоси на 
По дорозі демонстранти сиіпа- ~ ‘ '
ли ренолюціііні пісні в різних 
мовах. Перед Фармерськнм До
мом знято фотографію, яка за
лишиться для нас пам’яткою та 
історичним документом.

Урядове статистичне бюро в , 
Оттаві подало недавно спис 
тих осіб, які в минулому році 
платили доходовий податок. В 
цім списі є 93,316 осіб, які ма
ли річного приходу повижче 
$2,000, а є 307 осіб, що мали 

. кожна повище $50,000.
Значить, між цими 93,316 

особами були головно люди 
середнього класу, як дрібні 
торговці, підприємці, багатші 
фармері та урядники, які бе
руть вищу пенсію. Дрібних 
фармерів, тоб то дійсних фар
мерів, що на фармі жиють, на 
пій самі працюють та іншого 
приходу крім фарми не мають, 
між тими 93,316 особами нема. 
Дрібний фармер і. 200 доларів 
річного чистого приходу не
має.

Натомість між тими 307 осо
бами, які мали попите 50,000 
доларів чистого приходу за рік 
в Канаді, є самі багачі Канади; 
самі мільйонери н мультиміль
йонери. І (е є сама верхупіка 
Канаді і,коі буржуазії. Вона то 
е дійсним урядом й володарем 
Канади. Ця мі.іьйонереька нер- 
хуніка диктує урядам, які за
кони вкладати та як при їхній 
помочі володіти мі.тьйоношіми 
масами праніочого народа.

Звісно, між піми, які мали 
Ііовічне $2,000 річного доходу, 
а німії, які мали поверх $50,000 
< ІНС ціла шина осіб, які 
різну і уму приходів але цих

ліва, Парижа і Риму, щоб там 
вигідно і розкішно збути 
Таких “воробці” маємо 
і вони забирають від нас 
нашу працю, а ми лишаємося 
без нічого. Навіть податку не 
маємо чим заплатити.

Недавно тому ми одержали 
з Форт Вил’ям копії Фарм Е- 
мердженсі Билу і один товариш 
ходив збирати підписи. За ви
їмком двох, всі фармері підпи
сали своє ім’я. Один з них ска
зав, що він не хоче реліфу го
тівкою, а хоче відробляти, а 
другий думав, що це відносить
ся до фармерів тільки в захід
них провінціях.

На -закінчення скажу таке: 
Коли ми хочемо, -щоб пошири
ти пашу газету, коли ми хоче
мо будувати сильний револю
ційний рух, нам треба в першу 
чергу показати себе, що ми £ 
свідомі своїх інтересів. Нам не 
треба хитатися то в одну то в 
другу сторону, а твердо стати 
на правильну дорогу класової 
боротьби. Всякі хитання шкід
ливо відбиваються на розвит
кові революційного руху. Ми 
повинні бути приміром для ін
ших. Своїми добрими ділами 
ми зможемо переконати тих, 
що стоять осторонь від нашо
го руху.

На ювілейний дар “Фарм. 
Життя” посилаю 50 ц.

Фармкор.
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Сторона 7.
"ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”» СЕРЕДА, 22 ТРАВНЯ 1935.

Число 21.

шкільні ДІТИ СВЯТКУВАЛИ РАЗОМ
ЗІ СТАРШИМИ 1-ШЕ ТРАВНЯ

своїх “арійських” горлорізів, приспішуючи готування до війни в цілому капіталістичному світі.

мо-

тов.

“Фарм. Жпт-

КВІТІИІ.

їх

ОРГАНІЗУЮТЬ МІСЦЕВІ 
ВИБОРЧІ КОМІТЕТИ

ОПРОКИДУЕ ПОШИРЮВАНІ 
КРУТЧЕНКОМ БРЕХНІ

... 4-І..........Г*“
звільнити фермерських пікет-

........і також’ бачити

ТРУДЯЩІ ФАРМЕРІ НЕ ДИВУЮТЬСЯ 
ПРОФЕСІЙНИМ БРЕХУНАМ

СИЛЬНА РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКА ПРЕСА 
НЕПОКОЇТЬ ПАНСЬКИХ АГЕНТІВ

ВИБЕРІМ ПОСЛОМ ТАКОГО КАНДИДАТА, ЩО 
ДІЛАМИ ОБОРОНЯЄ НАШІ ІНТЕРЕСИ

жуть, бодай частинно, поліпши
ти своє положення. Тільки зав
дяки солідарному страйкові 
фармері добилися деякої полек- 
ші. ї дивитися па справу з 
нього боку, стає дивним, що 
панове “добродії” плетуть дур- 
пиці. Але коли глянути з дру
гого боку і придивитися добре 
до породи всяких “добродіїв”, 
то дивуватися зовсім немає по
треби. Тільки брехнями вони 
воюють проти рсбітпичо-фар- 
мерського руху.

Після промови присутні по
чали ставити панкові різні пи
тання. Одна фармерка спита
ла, як цс так, що “голодні” в 
Радянському Союзі з’їли дів
чинку, що пасла гуси, а гусей 
не з’їли. Присутні засміялися 
а “добродій” видивився на ту 
фармерку і ні слова не відповів. 
Інший фармер поставив знов 
питання ,але замість відповіді, 
панок, щоб залякати питаючо
го, запитався “як твоє ім’я”, а 

тільки українців, але й іп- коли дістав відповідь, то все та- 
Алс тільки українці

Ред Дір, Май.
В Фармерськім Домі в Бро

кенгед відбулися 5 травня о- 
кружні наради. На нарадах бу
ли зарепрезентовані такі місце- 
вости: Ред Дір, Брокенгед і Лі- 
бав. З Ловленд не було нікого, 
мимо того, що окружком пові
домляв їх аж три рази.

Наради відкрито співом “Ін
тернаціоналу”, після чого про- 
вірено скількість присутних де
легатів. Всіх делегатів, включа
ючи і члена ЛФЄ в Брайтстон, 
було 7, та кілька членів і сим
патинів наших організацій. 
Присутних членів окружкому 
було 8.

Після короткого звіту з 6- 
місячної праці, що його дав се
кретар окружкому, була диску- 

яка виявила причини на
ших недостач. В дискусії това
риші застановлялися над при
чинами відпливу членства. Де
які висказували, що причиною 
цього є високі членські вклад
ки, інші звертали увагу на осо
бисті і 
через гостру критику. Підшу
кувано також причини занепа
ду праці в нашому окрузі.

По вичерпанню дискусії пред- денню нашої праці 
ставник ЦВК зробив підсумки 
і дав вказівки, як треба працю
вати, щоб організація росла та' 
міцніла. Він не оминув також

КОРОТКИЙ ЗВІТ З ОКРУЖНИХ НАРАД 
В БРОКЕНГЕД, МАН.

міє того, що укр. робітники і

,. л- • «» • І’,т Г \П‘ЦИА 
Фермерів і робіціпкі» одинокий 
:::::;І і, .і нікого положення є

ІУІУЦАН ЦИФРАМИ ДОКАЗУЄ ЗАНЕПАД 
КАПІТАЛІСТИЧНОЇ ГОСПОДАРКИ

що паша преса росте і поши
рюється. Вона видається за’| сія, 
“московські рублі”, говорив 
він. Були кращі часи в Канаді 
і тоді робітнпчо-фармерсБка 
преса не була такою сильною, 
як вона є сьогодні. Не хоче вій

ЛІКАР ПРИВЕРНУВ ЖИТТЯ 
5-ЛІТНІЙ ДІВЧИНЦІ, ЩО 
ВМЕРЛА ПІСЛЯ ОПЕРАЦІЇ

Сонсет Гавз, Алта.
Хоч погода була досить по

гана, проте ми відсвяткували 
концерт-мітіпігом міжнародне 
свято Перше Травня. Па це 
свято трудящі фармері прибу
ли більше чисельно, як коли 
побудь передтим. Треба взяти 
під увагу також і те, що ми не 
переносили свята на неділю, а 
святкували його таки на 1 тра
вня. Того дня падав сніг, до то
го дороги в пас такі погані, го
ловно весною так с____ __
болота, що без високих робурів 
ніяк не можна вийти на двір.

На ці перешкоди трудящі 
фармері не зважали. Вони різ
ними способами старалися 
прибути па час в означене міс
це. Одні їхали санками по бо
лоті, ііцпі верхом, що інші пі
хотою, щоб тільки бути учас
никами так великого свята.

Концерт-свято випало досить 
добре. До цього свята ми заз
далегідь приготовлялися і 110- 
розумілися з учителями та 
шкільними радними, щоб в той 
день не було науки, щоб дітво
ра разом з старшими могла 
спільно святкувати. Правда, 
що всю дітвору тяжко було зі
брати через погані дороги, але 
все таки псина частина, дітво
ри вшанувала свято.

Свято відкрито співом “Ін
тернаціоналу”, після чого ви
ступали промовці і поясшова-

І

ють відділам збільшити їхнє 
членство. До слідуючих нарад 
відділи повинні придбати: Лі- 
бав 5 нових членів до ТУРФ- 
Дім і 5 до СМ; Брокенгед 5 чле
нів до ТУРФДім та зорганізу
вати відділ СМ; Ред Дір, 7 чле
нів до ТУРФДім, 3 членкині до 
Жінвідділу, 10 членів до ІОн- 
секції і зорганізувати відділ 
Секції Молоді.

4. Доручається окружкомо
ві зорганізувати до слідуючих 
нарад відділи ТУРФДім в та
ких місцевостях: Стед, Тал-, 
бери і Воклібург. В цій праці 
повинні допомогти окружко
мові відділи в Лібав і Брокен
гед.

5. В жовтні ц. р. відбути од- 
номісячний освітний курс. Точ
ну дату залишено окружкомо
ві,'який має виробити доклад
ні плани. Літом відділи повин
ні подбати, щоб придбати 
фондів на втримання курсу.

, 6. Повести кампанію за 
Фарм Емердженсі Бил, щоб до
сягнути кожного трудящого 
фармера.

7. Винесено протестну резо
люцію проти поліційного те
рору в Корбін, з домаганням 
відтягнути поліцію зі страйко
вої полоси. ...............„

8. Всі відділи і члени наших 
організацій повинні попрацю
вати так, щоб повищі ухвали 
були виконані до слідуючих 
нарад.

Наради закрито співом “Ін
тернаціоналу”. За Окружком

М. Чорний, секр.

' Едванд, Алта.
До нашої місцевості приїхав 

"добродій” Глинка, який мав 
говорити про положення трудя
щих фармерів. Зійшлося по
важне число фармерів, щоб 
послухати його. Багатьом з пас 
було ясно, що “добродій” не 
скаже нам нічого корисного і 
цікавого. І ми не завелися у 
своїх міркуваннях.

Темою його балачки була ста
ра перемелена подібними “до
бродіями” видумана байка про 
голод в Радянськім Союзі. Десь 
він дістав фотографії (мабуть 
з Герстової преси} і показував 
їх фармерам, говорячи, що це 
“голодні” діти в Рад. Союзі. 
При тому він користувався сво
їм запасом найбрудпішпх слів, 
яких уживав, коли говорив про 
більшовиків.

Щоб накинутися на фермер
ські страйки, що відбулися в 
минулому, він почав говорити 
про кризу та що вона діткнула 
не 
шпх.
страйкували, а інші народно
сті! зовсім задоволені.

Трохи дивно стає, що чоло
вік, який називає себе вчепим, 
плете такі нісенітниці і не ба
чить чи не хоче бачити дійсно
го стану. Кожний з нас пре
красно знає,що на страйк вий
шли не тільки фармері україн
ської народності, але і фармері 
інших народностей, які відчу
вали на собі визиск, які бачи
ли шахрайства збіжевпх ком
паній, які вірили, що тільки 
страйковою боротьбою вони змо-

ки на поставлене питання не 
відповів. “Вчений” Глинка, 
щоб показати свою “вченість”, 
а фармерів зробити маленьки
ми й неграмотними, сказав, 
“коли даєте питання, то давай
те мудрі”. Але “мудрий” панок 
на прості і “немудрі” питання 
ніяк не міг відповісти.

Фармері почали говорити між 
собою. Між присутніми знай
шовся тільки один, що обстою
вав Глинку, інші фармері були 
проти нього і не погоджували
ся з його брехливою промовою.

Прнсуіпний.

Гітлер влаштовує військові паради в День своїх 46-их роковин, щоб підігріти воєнний дух 
серед <

ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦІЇ

/. І ... кж, Ді Псе, Лин. — 
Впій допис ми отирміїли. Буде 
поміщений. У пас па руках ба
гато дописів, тому наш чекає 
своєї черги. Адресу зміпплп.

ли значення цього свята. Щоб 
І зробити копцерт-мітпнг більш 
цікавим і різноманітним, між 
промовцями виступала дітвора 
і співала гарні пісні та виголо
шувала декламації.

На мітингу одноголосно при
лито резолюцію протесту про
ти брутального нападу поліції 
па корбіпських лайнерів. Резо
люція висловлювала наше до
магання відтягнути поліцію і! 

«... ___ , військо зі страйкової паюси в
багато води й Корбін та відкрити всі дороги 

до цього містечка для тих, хто 
тільки бажає туди зайти чи за
їхати. Резолюцію заслано у 
призначене місце.

Нашим учителям належить
ся признання за те, що вони не 
тільки взяли участь у святі, 
але допомогли нам зробити йо
го більш цікавим, виучуючи ді
твору пісень.

Ми бажали вийти походом в 
цей день, як роблять фармері і 
робітники інших місцевостей, 
але ми відтяті від світа, до того 
тут таке велике болото, що 
цього, ми ніяк зробити не 
гли.

Цьогорічне Перше Травня 
виявило, що багато трудящих 
фармерів, які донедавна стояли 
осторонь революційного руху, 
зрозуміли, що тільки об'єдна
ними силами і впертою бороть
бою можна здобути краще жит
тя. 1. Амксісєбііч.

і нашої преси, розвиток якої є 
тісно звязаний з розвитком на
ших організацій.

Наради винесли такі рішення: 
1. Всі відділи нашого округа 
повинні в травні попрацювати 
в користь робітничо-фармер- 
ської преси. Окружні наради 
встановляють квоту в сумі 
$120 на округ, і 20 нових пе
редплатників. Цю квоту розпо
діляють так: Ред Дір $50 і 7 но
вих передплаників; Брокенгед 
$30 і 5 нових передплатників; 
Лібав $30 і 5 нових передплат
ників і Ловленд $10 і 3 нові пе- 
редпланики.

За здобуття цієї квоти по
винні боротися всі члени на
ших організацій. Треба зверну
ти спеціальну увагу на колек- 
тування задовженої передпла
ти, користаючи з тієї нагоди, 
що хто заплатить в травні по
ловину свойого довгу, то друга 
половина буде дарована.

2. В червні повести кампанію 
за сплатою місцевих довгів.

непорозуміння, ще інші |Для цієї діли встррїти ряд під
приємств, а також; ..масових мі
тингів, на яких пояснити фар
мерам, якою перешкодою у ве- 

. ,і є довги. За
кликати їх жертвувати на ту 
ціль, а навіть відвідати кожно- 
ного фармера в його.хаті,

3. Окружні наради, доруча-

Миргам, Алта.
Комуністичний Виборчий Ко

мітет на округ Верміліоп ви
слав своїх представників для 
організування локальних ви
борчих комітетів по цілім ок
рузі. І Іредставникп вкриють 
цілий округ виборчими коміте
тами в короткім часі.

Дж. Кучер виїхав в цій спра
ві до дистріктів Дженева 1 
Верміліоп; І. Дідух працює в 
території па захід від Мирним, 
яка включає око пщі Бопа.іоіі, 
Моркемб, Ранок і Дюверней; 
Дж. І Іемпровськіпї має цілу 
територію па ех і'і від Мнрнам, 
•ці якої входин, Дервеїіг, Ілп’.і 
Лейк, Леїі.іоппп.і і Примула; 
Дж. Середа відвідає пу.ііпіи п 
Іпнісфрі, Меіівнл, Мппборп, 
Клеіісмор і Верміліоп.

Комуністичний Виборчий

ЗБОЖЕВОЛІЛИ ВІД РЕЛІГІЙ
НОГО ДУРМАНУ

Ню Иорк, В. ГІ„ 17 травня.
Попа Меджора Дж. Дівчина 

притягнено тут до судової від
повідальності! за викликання 
між своїми послідовниками та
кої релігійної пристрасті, що 
18 з них збожеволіли і опини
лися у шпиталі божевільних.

силу революційного друковано
го слова і вони добилися того, 
іцо “УРВ” виходять кожного 
дня, що паша преса пробила 
собі дорогу в пайглухіші заку
пній,-де тільки живуть україн
ські фармері і робітники.

Замість сказати фармерам 
як поправити своє положення, 
як живуть робітники па не
вільничих кемпах, як робітни
ки і фафмері зводять боротьбу 
за поліпшення свого життя, він 
почав плести про Лінберга та 
Гіпдепбурга, та як англійська 
преса робить їх героями.

Ще багато плів панок, з чого 
фамері лишнпй раз перекона
лися, що укаїиські “народні ді
ячі” є вірними слугами буржу
азії і що нам теба творити об’
єднаний фронт проти голоду, 
фашизму і війни. Одночасно 
нам треба будувати сильні ре
волюційні організації та нашу 
робітничо - фермерську пресу,, 
що буде, запорукою успішної | м°лоді- 
боротьби за пашо життя.

Д. Тудорів.

Петфайндер, Алта.
Тов. В. Галіиа, секретар обо

ронного комітету, в своїй допи
сі, що була поміщена в “Фарм. 
Життю” з 24 квітня порушив 
справу, яка дотикає пас всіх. 
Вій доказував, що пан Крут
чепко і його побратими поши
рюють на своїх мітингах різні 
брехні про то, що зібрані обо
ронним комітетом гроші на 
оборону Плітки і Котпшшіа 
не пішли на і. 
а на підтримку 
тя”,

Я один з членів оборонного 
комітету в Міірпам заявляю, 
що Крутчепко з розмислом і 
свідомо поширює таку підлу 
брехню на то,' щоб пошкодити 
збірці та підірвати довір’я до 
оборонного комітету.

Зібрані гроші по пішли па 
підтирмку “Фарм. Життя", як 
це теревенить Крутчепко, а 
пішли на ту ціль, па яку були 
зібрані, тобто па оборону Плі- 
шкп і Котивший.

Па. доказ моєї правдомоішо- 
ет'і, я закликаю веіх зацікавле
них ; ”
чого комітету, т. 1'аліип, а він 
радо покаже книжки і рееіти, 
каїн і скільки грошей було зі
брано та. куди. пащо, і скільки 
ї:; було видано.

Петро Макогоннк, 
член оборон, комітету.

Пакан, Алта.
В неділю пополудні, 28 кві

тня в нашій місцевості відбув
ся передвиборчий мітинг, 
цьому мітингу промовляв

класова боотьба. І на шлях бо-, 
ротьбп стають все ширші маси 
трудящих, доказом чого є масо 

На ві демонстрації й страйки. Вп- 
- бори являють також одною з 

форм класової боротьби, тому 
нам всім треба взяти в них ак 
тпвну участь.

Комуністична партія, яка 
всюди стоїть па переді класо
вих боїв, ставить своїх канди
датів та предкладає програму, 
яка охоплює всі пекучі дома
гання трудящих мас. Товариш 
пояснив цю програму в при
ступний спосіб. Він закликав 
не вірити обіцянкам панських 
партій, які говорять різні бай
ки, а своїми голосами вибрати 
т. Новаковеького послом до 
пронінціонального парламенту.

/1, Помт іииок.

і мент обговорює різні справи, 
наш посол так зацікавлений 
тими справами, що, як нас по 
інформовано, навіть пе був ца 
сесії парламенту.

Так робить не тільки посол 
нашого округа, але й інших 
округів. Вони представляють 
себе вели к п м и оборонцями 
тільки перед виборами, щоб ді
статися на добре плачену по
зицію, і на тому їхня “оборона” 
кінчається, воші тоді стають 
вірними оборонцями капіталі
зму.

Треба радіти, що товариші 
в окрузі Гвитфорд зрозуміли, 
що надіятися на вірних пан
ських слуг — це все одно, що 
дурити самих себе. Вони поста
вили своїм кандидатом випро- 
бовапого і відданого нашій 
справі борця, т. М. Поваков- 
ського, який вже не раз дока
зав, що за справу трудящих 
фармерів він уміє постояти. 
Тов. ІІоваковськпй був на чолі 
голодового походу на Едмон
тон 1932 року. В фармереьких 
страйках він брав також про

відну участь. Весь свій час то
вариш віддавав на організуван
ня і повідомлювання трудящих 
фармерів. Не раз він переси
джував днями і ночами разом з 
іншими товаришами і радили 
над тим, як понести краще ор- 

як допо
могти трудящим фармерам ви
лізти з тих злиднів, в яких но
ни оііпіпі.піея, як допомогти їм 
впрвапіея з тієї темряви в якій 
віками тримають їх капіталіс
ти та їхні агенти.

Тому всі трудящі фармері 
поїщіпіі віддані свої голоси на 
т. Новаковеького і вибрати йо
го послом, бо ми певні того, що 
він чесно іі говіено буде оборо
няти наші інтереси.

Переконаний.

Овен Савнд, Онт., 5
'. Др. А. Ф. Лейрд, тутешній 
спеціаліст, перевів операцію на 
5-лігній дівчині Обрі Бранії. 
1 Ііс.ін педавного атаку пікаїма- 
ТІИІН серце дівчини було дуже 
ослаблене. Кілька хвилин після 
операції норса побігла до лі
каря і сказала йому, нп дівчи
на померла. Ди. Лей’мі зекза- 
менував днпніу і переконався, 
що її серце нерест що робити. 
Бій негайно вш'іі пуп в серце 
деннії, крапель і'.іреналіпи, пі
сля чого дівчинка почала про
являти о.іиакг життя. надія, 
що нона бутс жити.

Беліс, Алта.
Перед виборами, як це зав- 

сідп буває, ворушаться більше, 
чим коліпіебудь, різні буржу
азні партії. Вони рпсилають 
своїх агентів мія: трудящі фар-, 
мері і робітники та робляться 
їхніми великими . “приятеля- розуміти, чи вдає, що пе розу
ми”. . „....... _ міє того, що укр. робітники і

Українські папки у виборах фармері зрозумілії значення Г 
грають пе па останню скрип
ку. Правда, що іі перед вибо
рами вони не забувають за пас, 
головно тоді, коли треба поши
рити брехні про “голод” на 
Рад. Україні, коли треба оплю- 
гавнтп виступ тудящпх фар
мерів і робітників до боротьби 
за право на життя. Тоді укра
їнські папки, як вірні слуги 
буржуазії, їдуть між трудящі 
фармері і теревенять нісеніт
ниці аж піна летить з писка.

Перед виборами ті самі 
українські панки демонстру
ють свої “здібності” перед сво
їми хлібодавцями. Одні примо
щуються біля консервативного 
жолоба, інші біля ліберально
го корита, ще інші шукають 
наживи біля інших папських 
політппіїх партій чи угрупу- 
ваиь. Це залежить від того, як 
одна чи друга партія зможе ви
користати “здібності!” такого 
то папки і як багато такий па
пок дістане охлапін, з папсько
го стола.

їдуть папки між. трудящі 
фармері і “пописуються”. А 
“попишеться” краще той з них, 
хто краще оплюгавить револю
ційний рух, хто має більші 
“здібності” видумувати брехні 
про голод па Радянській Укра
їні.

Па одному мітингу, що від
бувся в пас 11 квітня^ я мав 
нагоду бути і прислухатися те- 
рсікчіням одного “пародіїьоіо 
діяча”. Цей діяч нібито зганив 
трішки і.аіііта.іізм, опісля “по- 
жалів” робітників, які ходять 
без праці, а вкінці вчепився 
Радяїк і.іано Союзу, як п’яний 
плота. Це їхня улюблена тема 
і по пі Рад. Союзом нони нічого 
більше не біічуть. А в Рад. Гц. 
ю.іі бнчуп. труїш на вулицях, 
які “поінііули з голоду”, тц 
всякі інші “страхіття",

Друї нм важливим інгпніїїіі.м, 
шано ні о,пні і них це іімніпії: 
ні на одному мі і пін у, це рево, 
ліоціііііпіі рух її Кішнді і паши 
укрнїнеі.кіі робіїпінт фармер 
еькп нресії. Редіїкіоропі "К ін
чи’’, іі|><> нього ііде мини, піт, це 
МОЖе ІІОМІСІІІНК'ІІ II Ці юні (е,

Мондейр, Алта.
Вже минуло чотири роки від 

того часу, як різні папські пар
тії обіціовали трудящим фар
мерам рай па землі і то таки в 
Алберті, коли ми тільки вибе
ремо їх до парламенту. Багато 
було таких трудящих фарме
рів, що не вірили вже тоді тим 
буржаузним обіцянкам й зна
ли, що обіцянки є лапкою па 
наші голоси та що поліпшити 
своє становище трудящі фар
мері зможуть тільки дорогою 
класової боротьби.

Не. теба доводити, що ті фар
мері були правильні. В пра
вильності такого розуміння 
справи ми мали пагоду переко
натися, за останні кілька років 
маючи при владі в Алберті 
уряд, який, бундючно називає 1 
себе “фермерським”.

З нашого округа Вікторія ' 
був вибраний послом пан Міеь- ' 
ків. Тудящі фармері Перекопа- ‘ 
лпея, що пан ІІіськів зовсім пе ‘ 
мав па думці сповняти ті обі
цянки, які він обіцював перед 1 
виборами. Замість стати в обо- 

прпзначеііу ціль, ропі фармереьких інтересів, 
-яг..™ п[п пе тількп щ0 пе цікавився 

життям трудящих фармерів, 
але й пе старався з ними часті
ше стрічатися.

Свого' часу, коли поліція 
арештувала фармереьких пі
кетників і їх засуджено на дов
гі місяці тюрми, трудящі фар-1 *’а,,1;,аНч»іу працю, 
мері вибрали і піелплп делега
цію до уряду та ирпиоручили 
її домагатися їхнього звільнен
ня. 51 був одним з вибраних де
легатів. Делегація прибула до 
нар.тамепгу, була в атториі- 
дженерпла, якому иред.іожп.та 
домагання трудящих фармерів 

................ авіш.ші'іп фирме 
зайти до секретаря оборон- чиків. Ми хотіли 
і....,;.,........ ... і'......................нашого посла.

Тяжко було довідатися, до 
вій знаходиться. Коли нам ска
зали, що вій є па сесії парла
менту, ми хотіли злучитися з 
пив телефоном. Але сталося та
ке, що саме в той чиє «телефон 
"попе,увився". А коли ми з 
міста зателефонували і жадали 
говорити з нашім послом, то 
нам сказали, що його па сесії 
немає, бо він запитий писан
ням адвокптеькоге іспиту. Та
ким способом ми переконали
ся, що в той час, коли иарла-

цьому мітингу промовляв т. 
Муцак, який об’їжджає місце
вості гвнтфордського округа, 
де т. ІІоваковськпй кандидатує 
на посла- від комуністичної 
партії. Мітинг був досить ус
пішний. Присутних було до
сить поважне число, а між ни
ми було також досить багато

і’ов. Балтон, який об’їжджає 
місцевості разом з т. Муцаком, 
не доїхав до нашої місцевості!, 
бо з Смокі Лейк поїхав до Ед
монтону.

В своїй промові т. Муцак ви
яснив багато питань. Він вка
зав па бої трудящих мас іг капі
талістичних країнах, які вони 
звели за останніх кільки років 
за свої життєві потреби. Класо
ві бої прибирають чим раз го
стріші форми, бо тудящі маси 
пізнають, що так довго як Існує 
капіталізм, вони мусять боро
тися за поліпшення свого ста
новища і за поііаленпя капіта
лістичної системи.

Говорячи про положення 
трудящих фармерів, товариш 
іниіодші цифри а буржуазних 
газет. Він цифрами показував, 
як то фармері .іа.ти.шть в довгії, 
еи.іачуюп, ті довгії ціле своє 
життя, аішлитять багато біль
ше, як назичили, і ще впині 
два рили більше, як на почат
ку.

Це є господарка киніїаліе- 
гнчного уряду. Для трудящих 
Лий........ .. ’

Коміїеі, інпхі

о
8
ЙВЯЕ|



Число 21.
22 ТРАВНЯ 1935. 

“ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА,
Сторона 8.

В» СЯ

слідуючих збо-

ків молоді в брутальності над-

о

травні на

свого

Ж

Степан Шинкарук.

■ олащеііиіімп на місцях І в пресі. На|4
і/ПМуііі». .. ......... .» ; і.

і:;

НДЖІЖШІ

війни й фашизму.
Ми мусимо переконати бать- 

НА МІСЯЧНИХ ЗБОРАХ ВІДДІЛУ МИ 
СВЯТКУВАЛИ ПЕРШЕ ТРАВНЯ 

ЩИРА ПОДЯКА ТОВАРИШАМ 
ЗА ЇХНЮ ЩИРІСТЬ 

молоді в цім окрузі.
В.Г. Мандток.

ЗАЙШЛИ ДЕЯКІ ЗМІНИ 
В КАБІНЕТІ БРЕКЕНА

від
ВІД 
від

під 
від 
від

4.00 до
3.00 до
2.50 до
1.25 до

4.00 до 
3.00 до

6.50 до
5.00 до 
2.00 до

8.00 до
6.00 до
4.00 до

2.50 до
1.75 до

2.00 до
1.25 до

6.00 до
8.00 до
5.50 до

7.50
6.00
6.00

4.50
3.50

9.00
6.50
5.00

2.50
1.50
1.00

8.15
7.65
6.50
8.25
6.50

5.25
3.50

7.25
6.00
4.50

4.50
3.75
2.75
2.50

3.25
2.25

ЖИВИЙ

$2.00 
.50 
.50 
.50 
.50 
.50 
.25 
.25 
.25 
.25 
.25 
.25 
.20 
.20 
.20 
.20 
.20 
.20 
.15 
.15 
.15 
.15 
.15 
.15 
.15 
.15 
.15 
.15 
.15 
.10 
.10 
.10 
.10 
.10 
.10 
.10 
.10 
.10 
.10 
.10 
.10 
.10 
.10 
.10 
.05 
.05 
.05 
.05 
.05 
.05 
.05

січня

й в
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АНТИВОЄННА Й АНТИФАШИСТСЬКА
КОНФЕРЕНЦІЯ МОЛОДІ В ПАКАН 

ІІиісиивя ч. 1 (тверда) 
І Іііісппия портери ч. 1 .
І (пісниця портери ч. 2 .. 
Пшениця портери 'і. З .. 
Пшениця и ірісрн ч. 4 
Пшениця портери ч. 5 
Пшениця портери ч. 6 .... 
Дурум пшениця ч. 1 — 
На достану в травні 
На достану в липні 

 від 
 від 
 від

_ від 
 від 
 від
 під

.12% 

.39% 
.37% 
.34% 
.48% 
.78% 
.42%
.45’4 
.42% 

 1.35%

оганізаціями, з членами іі сим
патинами ІОнайтед Фармерс 
оф Алберта і Коопсреіітив Ка- 
монвелт Федорейішш її взага
лі зі всіми фермерами фармер- 
нами і фермерською молоддю в 
цім окрузі, щоб вони взяли __ _
участь в цій конференції проти буде найбільша конференція

.85% І Овес
.82% Овес
.77%
.71%
.65%
.63%
84.%
.85%
.86%

ДЕРЕВО 
СПЕЦІЯЛЬНО ДЛЯ ФАРЛ1ЕР1В 
Скоро иадближається весна і 
кожний фармер задуме буду
вати дещо або направляти. Ми 
маємо тепер спеціальні ціни на 
дерево. Ми радо підсумуємо 
кошти будьякого будинку, який 
задумуєте будувати. Пишіть 
зараз. Замовляйте тепер. Ва
ші замовлення можемо достави
ти тепер або аж иа весні.

Ми маємо повний склад де
рева, рамців, дверей і іншого 
матеріялу для будування, фар
би і залізного знаряддя.

СІТУ ШМВЕК 
' & Е V Е Ь У А М Б 

618 ВиГГегіп Аує., 
■\Уіппіре£ — Май.

ОКРУЖНІ НАРАДИ УРФМО 
В ЛЕШНІВ, АЛТА.

Окружком в Рснфорлі, Алта., па 
свойому засіданні вирішив відбути 
ОКРУЖНІ НАРАДИ в місцевості 
Лешиів (Стубно) в суботу й неділю, 
15 і 16 червня ц.р. Окружком взиває 
псі відділи УРФМО в цьому окрузі, 
щоб вислали своїх представників на 
ці наради, на яких ми маємо багато 
дуже важливих справ до вирішення. 
Одною з головних справ є Освітній 
Курс в окрузі. Товариші й товариш
ки, скличте збори свого членства й 
виберіть представників на ці наради, 
щоб ми могли спільно виготовити 
кращий план праці в нашому окрузі.

Початок нарад в год. 1 пополудні. 
За окружком УРФМО, 

Т. Долинський, секретар.

>

МІТИНГИ КОМУНІСТИЧНОГО 
КАНДИДАТА 8 ОКРУЗІ 

ГВИТФОРД, АЛТА.

Рг. Н.Н. НепМіеМ 
лікар, оператор, акушер. Спеціяль- 
іість — венеричні й жіночі неду
ги, операції. Лічить гемороїдн, у- 
сувае сині жили без операцій. Го
ворить по українськії.

800 Воуо Вьос., Роптлсп Дує.
Теє. 2&”СЛ НС3. 51471

зація розуміє потреби 
членства.

Кожний робітник і фармер 
повинен бути членом робітничо- 
фармерськпх організацій і бо
ротися за краще життя для се
бе. і своїх дітей. Лише органі
зованою силою ми все перемо
жемо.

Торговельна
Марка

Якщо |іц --......  --
а-часта болить голова, 
снсіема о заповнена отруєні, і 
•ІН. Ваш жолудок, кишки й перон потребують' лагідного 
Ш.СННЯ то піком Блокганки піл нячнпіп

ПЕРМАНЕНТНІ КУЧЕРІ

1^®

$1.75 
стриження волосся 

шампу і пальцеві кучері.
Супер-ойл

само осідаючі
Крокінол Кучері

 АЕВЕКТА ТАЕИЕВУ  
Приміщена на 6125—129 АУЕ. 
Стокярд дорозі, Иоптн Еомонтон. 
при Форт Трейл Аєвептл 
Гарбарі ременю на упряж і леііси, 
ссровець і ровбів. Найвищі ці

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

з пересилкою. — 
в регістрованім

огляд цін «мрм. продатів_| 
йде до друку, ЦІПИ Є такі: 

 .85% , Овес найліпший ч. 2 -----------
: число З ---------------------

 Овес пожива у. 1 -----------------
Овес пожива ч. 2 — —■— 
Ячмінь двогранний —.—----------

 Ячмінь шестигранний 
Число 3 “Сідоблю" 

 Жито ч.ч. 1 і 2-------
  Жито ч. З

Лей ч. 1 _

СКОТ:

чення робітничо - фермерської 
преси та закликав присутній 
активно попрацювати в місяці 
травні, щоб зібрати стару пе
редплату, пресовий фонд та 
приєднати для нашої преси но
вих передплатників.

Фармкор.

$2.50 
і вінце

Ми запевняємо вас, що будете 
справді идщіолепі нашими пре
красними ііермаїїеппіііміі куче
рями. Любо мїнкі й і арці 

вони ішіпі.нііоіь наш природ, 
пий чар. Прекрасні і дощ,, ірс. 
маючі кучері .і мн.иіми кіпцями 
У формі нерсіеііів або ліпші. 
АЧиїоче стриження волосся 25ц. 
Марсел 35ц. П.і.іьцеиі кучері 25ц 
ІЄ.І фоііуіііе .14 ІІ.І.ІИ.ІЧеЦНПМ 

часу 400 лай ці і. примо ДО (1,11- 
1І.ШІ.І м.ііісіеїчія мас цаймоц.р- 
1ШІШІ У РЧДЖСІІІНІ.

ОЬШОК'8 ВАКВЕК 8НОР 
АКЛ ВЕАВТУ РАВЬОВ 

790 Маім 8т.. Рноьіц 87 054 
УУімжрес.. Мдн,

.
Спеціально 

Крокінол 
Пуш-ап, ' 

влючаючп

і — п И В0 гаКнижки! -- Премії! 
для ВСІХ НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ І ТИХ, ЯКІ ВЖЕ 
ЧИТАЮТЬ НАШУ ПРЕСУ, АЛЕ ВІДНОВЛЯТЬ В ТРАВНІ 

СВОЮ ПЕРЕДПЛАТУ

★ ★ ★

УВАГА! ТОРОЛДСЬКИИ ОКГУ! |;
Старанням українських робітничо- 4 

фармерськпх організацій торолдсько- 
го, округа відбудеться в ЧЕРВНІ 1 4 
ЛИПНІ П’ЯТЬ ОКРУЖНИХ ПІКНІКІВ в 
таких місцевостях і в такім порядку: І;
1. СЕИНТ КЕТЕРІНС — в неділю 2 4 

червня. (На випадок непогоди — І; 
9-го червня).

2. НІАГАРА ФАЛС — в неділю, 16 4
червня. (На випадок непогоди — 4 
23-го червня). 4

3. ТОРОЛД — в понеділок, 1 липня. 4
4. ВЕЛАНД — в неділю, 7 липня. ;

(На випадок непогоди — 14 ліпшії). 4
5. ПОРТ КОЛЬОРИ — в неділю, 21 ;липни. (На випадок непогоди — 28 липня).

.Про місце, де відбуватимуться пік- ; 
виш, ,<1),к,,а місцевість проголосить о- '

КОЖНІМ З НИХ окружних пікніків ви- і ’ 
соплять старші групи оркестр, як: і 4 
оркестр з Торолд, СеіІнт Кетерінс, Ве- |4 
ланд 1 Порт Колбори. Крамі різного І; 
Рада забав для дітей і старших, паї; 
ножному пікніку відбудуться змаїан-І; 
•'я в перегінуваїшя шнура між п'нтьо-1; 
ма місцевостями. Побідішкн отрнма- ' 
ють нагороду. Окружком заклнки«4 

УРФЛЮ чиан.но|4 пріхяе робітників ти фирмерів Го- 
”><РУга віяти масову у-

- ь |іа К1>ІІ'НІм з цих пікніків. ' '

ПІІЛІІНГДОН, АЛГА.
[уш.исі.ііа Лііа Молоді іі|ч>,ц іаіНиі і ' 

м,'!;"".""1' ....    щ-і ормнідаці, ВГ
1 ЧЕРВІ ті1'1 1 ,ІІП Г'АЧІОІ №
1 П І НИМ Ніи ’ ксна Ю 2 чсішіїн і І

І-Н жм"." ''""'.'"І"». .і.трощу.І !4 іт и!. ,0ІЬ 1 "і’юПи!

■Д В4;ї‘

Пакан, Алта.
В неділю, 26 травня відбу- ходячої війни, щоб воші зрозу- 

детьея в Фармерськім Домі в 
Пакан конференція молоді, яка 
безперечно буде одною з найці
кавіших і найважливіших по
дій цього рода в історії цієї 
околпці. Це буде святочний 
день молоді звязашгіі з днем 
протесту проти віігнп ц фа
шизму.

Щоб зробити цю конферен
цію успішною, взивається такі 
відділи взяти в пій активну 
участь: Пакан, Порт Бенк, 
Порт Коцман, Савт Коцмап, 
Порт Смокі Лейк, Смокі Лейк, 
Едвапд, Рутіпія, Волуптір і 
Пакан Гайвеіі.

Всі ці виділи повинні ство
рити у своїх місцевостях комі
тети, завданням яких є зробити 
добру підготовку до конферрц- 
ції не лише серед молоді,, але й 
серед старших. Ці комітети 
повніші навязати контакт з на
ціоналістичними й церковними реиції входитимуть привітан-

^4

Назва книжки: Ціна книжки $ н-
Капітал Карла Маркса, том перший  
Економічно-політичні проблеми прол. диктатури .. 
Красіїї в полярних льодах ;\..........................
На західнім фронті без змін .........................................
Жебраки життя .................................................................
Життя і учення Чарлса Дарвіпа  
З життя первісного чоловіка і сучасних дикунів .... 
Злучені Держави північної Америки ..........................
Іван Франко, огляд діяльності! і творчості!  
Любов до життя .............................................................
Під прапором світової пролетарської революції .. • 
Як кріпаки боролися за волю з панством ................
Заробітна плата, ціна і зиск ........................................
Марксизм і Дарвінізм ....................................................
Розкази про сили природи, число 1 .
Світ, людина, суспільство .............................................
Що таке всесвітннй союз робітників  
Порадник української мови ..........................................
Введення в національну економію  
Двоногий  
Загроза нової імперіалістичної війни  
Карл Маркс, його життя і діяльність  
Людське суспільство в передісторичному розвитку 
Наймана праця і капітал  
Петлюрівщнна перед пролетарським судом  
Перший буквар комуніста  
Тепло і життя .......................
Як зявилася людина на землі  
Розмова Василя з Петром про фізику  
Ганебна діяльність петлюрів'щини ................
Козаччина (розмова з селянами)  
Маркс і Енгельс про диктатуру пролетаріату  
Наука і горільчаний дурман ........................................
Перший фармерський страйк  
Про правдиву і неправдиву віру .
Про суть та причину туберкольози ................
Розкази про сили природи, число 2  
Радянське будівництво  
Сучасний етап світової кризи  
Україна як обєкт міжнародної контрреволюції .... 
Хто такі комуністи . 
Що таке марксизм . 
Що таке профінтерн 
Як Галичан втягнули в контрреволюцію 
Робітник і фармер .
З історії царя голода  
Ляйпцігське судовище  
Аіоре та його життя  
Межи людиною та машиною  
Спомини безробітних ..................*.
Фашизм, загроза війни і завдання компартій 

Всім тим передплатникам, які задоюкилися від 
1935 року, або яким кінчається передплата в травні чи 
червні чи найближчих місяцях, а ЯКІ ВІДНОВЛЯТЬ В ТРА
ВНІ ТУ СВОЮ ПЕРЕДПЛАТУ НА ‘УКРАЇНСЬКІ РОБІТ
НИЧІ ВІСТИ” — ДАЄТЬСЯ ТАКІ ПРЕМІЇ.,

а) Хто відновить передплату на “Укр. Робітничі Вісти” 
на цілий рік — дістане книжок вартості $1.25; хто відно
вить на піврік — дістане книжок на 60 центів; хто відно
вить на ,3 місяці, дістане книжок на 25 центів.

б) Хто відновить цілорічну передплату в 
“Фармерське Життя” й “Робітницю” — дістане в премії 
книжок за 50 центів, а хто відновить па півроку — дістане 
книжок за 25 центів.

ДЛЯ ВСІХ НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ дається такі 
самі премії, а саме: цілорічним на “Укр. Роб. Вісти” за 
$1.25 книжок, піврічним за 60 центів, квартальним за 25 ц. 
Цілорічним “Фармерського Життя” та “Робітниці” — кни
жок за 50 центів, а піврічним за 25 центів.

Секертарі прескомів на місцях, збираючи гроші за пе
редплату, повинні записувати які хто з передплатників ви
брав собі книжки і заслати ці списки до адміністрації, але 
посилаючи ці списки, треба також зазначувати кілько чи
тач зложив на передплату.

Читачі нашої преси в тих місцевостях, де нема преско
мів, повинні засилати свою передплату і спис бажаних кни
жок прямо до адміністрації на адресу:

& Багтегз РиЬІізКіп^ Азз’п
РгіІскагЛ аші МсВгецог 8и, — УУіппірей', Мап.

Бики вибірні до 1,050 ф.--------------
 Бики середні (мідіюм) ---------------

 Бики звичайні (комон) -----------------
Бики поверх 1,050 ф. --------------—

 Бики середні (мідіюм) ---------------
 Бики звичайні (комон) ---------------

Ялівки добрі і вибірні ---- -- ---------
 Ялівки середні (мідіюм) --------------
 Ялівки звичайні (комон)-------------

Теляті годовані (гуд і чойс) -------
Телята годовані середні (мідіюм)—  
Телята молочні (“віл”) --- ------------

Корови добрі (гуд) --------------——-
' Корови середні (мідіюм) --------------

Корови звичайні (комон) ------------
Корови худі (кенерс і катере) ------

Бугаї добрі (гул) ------------------------------------- “ІД
Буїаї звичайні (комон) ----------------------------  “’Д

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики па годівлю і стовщення - ......... —- від 2.00 до
Ялівки на стовщення ............... В’Д л°
Дійні корови -------- --- ------------------------------- від 20.00 до 40.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:

Свині добрі для бейкеиу 
Свині тяжкі —... —
Свині дуже ТЯЖКІ ___
Свині легкі до годівлі  
Льохи ч. 1 і 2  

Ягнята весняні найліпші . 
Ягнята добрі тяжкі  

Ягнята звичайні 

Вівці найліпші -- ------------------- :------------------- від
Вівці тяжкі  від 
Вівці звичайні -  

Яйця: “А” ґрейд великі 14 ц.; “А” грейд середні 13 ц.; “Б” ґреіід 12 ц.; “С" 
грсіід 11 ц.

Масло від 18% до 1Д4Ї ц. фунт. Цукор $5.75 за 100 фунтів.
Мука 98-фуіітовніі мішок $2.75. “Норидж" 80-фунтовий мішок $3.25. 
Шкіри від 4 до 4% ц. фунт. Вовна 7 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 30 до 32 ц. фунт.

НОВИЙ ВИНАХІД
Недавно тому славний Др. 

Браєр винайшов в Німеччині 
новий чудовий лік, який скоро 
здобув собі велику славу. Лік 
той є зложений з ріжного рода 

|зілля, корінів і цвітів, які ро
стуть по всіх краях світа. На
зва того ліку є “ХЕТТО”.

Як кожному відомо, тисячі 
людей занепадають на здоров
лю через слабий жолудок. Не
стравність, бігунка, квас, катар 
жолудка, застуда, корчі в жо- 
лудку, біль і пертя мучать не 
одних так, що їм гірко жити 
на світі. Кому доскулюють по
дібні недомагання, то нехай за
мовить собі “КЕТТО” на жо
лудок, а стане скоро знов здо
ровим і веселим.

Ціна $2.00 
Гроші слати 
листі на адресу: —

АЬРНА РКОВПСТ
1032 Мат ЗІ., ЇЛ7іппіре{т, Мап.

- НА ПРОДАЖ УПРЯЖ
Продаємо 4 паси 2 наді широкі, З 

ремені 3 рази шиті а кілками, сім 
еі-по1 бпк п-л" •’ “б|ІЛІІ1 бс|'Ц 
51.1.00. По о.піщі інформації пи
шіть до:

УОККТОІЧ ТАМЩЕНУ СО.
Уонктом. Злзк.

Вінніпег, Ц травня. — 3 при
воду смсрти Д. Л. МекЛавда, 
муніципального комишинера 
і провіипіопальїюго секретаря, 
в кабінеті Брекепа зайшли ми
нулої пятшщі деякі З М І II П. 
Муніципальним компіішиером 
став 1'.. А. МекФерсоп, який 
одночасно є пронінціональним 
скарбником. Премієр Брекеїі 
перебрав ікіргфе.іі, провіпціо- 
ііальїюго секретаря і залізші- 
чого комиїїіішера. Оповіщен
ня з офісу нреміера говорить, 
Що ш на іііачсшія не є дефіці- 
півні. Це каже Догадуватися, 
пю нони будуть іатіїерджеііІ 
пізніше, ибо що премієр Вре, 
Кен добере собі НОНОЮ міні. 
1 гра як не її короткім часі, ю 
коли побудь перед зага її.цнмії 
нноор.іміі, що манні, відбуїнсн 
н І937 |Н»ці.

——     4
Й ЛОІЙБЕР~Мі
‘ііь І

1Ш НЕСТРАВНІСТЬ
ЗАТВЕРДЖЕННЯ 
Й РЕВМАТИЗМ

ДОШКУЛЮЄ ВАМ?
Ум>‘іен1, ослаблені, подражнені, або як вас 
маєте затвердження — цс ознака, що ваша 

що убиває енергію й підкопує здоров- 
товіком Блекгавка під' назвою "Р04'1”

ВІаскЬа^к’з ВІооН & Во<1у Топіс
ИКІІІІ е 100 процент чисте ередство з зел, щ0 зрщулюе цілу систему 
1 усуне причини нестравності!, затвердження, рсвманпмм ш-ппі- 
тіс, уздорщщть скіру, прочистить крон. Р

Підіть до сВоГО аптекаря або до більшого склепу Й купіть зт 93и 
томтлиі‘'""<у "ро0|,у коробку Блскгаок« вьооп аТг воЬу 
ТОЩО, з якою ви теж дістанете купон ваптогти о- -ВОПх 
регулярної одио-доларової велич  Ко-Тваш апте^п"3 МКУ" ~ 
Ще, так піші піп .. - - Іхи',И иаш аптекар не має її
вам з оплаченою пересилкою* “ “У КОробку п «А’"0» вишлемо

(З санаторії в Саскатун, Саск.)
На сторінках нашого бойово

го учителя і організатора 
“Фар.м. Життя” хочу подяку
вати товаришам і товаришкам 
наших масових організацій в 
Прудгом, Дана і Елстов за їх
ні щирі Жертви, що вони зло
жили д ія мене в Фарм. Домі в 
Прудгом 28 квітня. Зокрема 
дякую товаришкам Марії По- 
лшікіііі і Доці Зарічній за кой
ки, які нони дали на розіграв- 
ку.

Вашої щирості, товариші й 
товаришки, я не забуду ніколи. 
Педуїц пріїмуеи.’іа мене лиши
ти вас і органі.цщіїй( піти на 
лічення до санаторії, де вже 
лежу поверх двадцять місяців. 
Коли поверну вже здоровим між 
нас, то буду працювати так, як 
і передню я працював.

Я чуже радію -цім, що я, бу
дучи л.іоронпм, цікавцнея рево- 
люційішм рухом і ііетупіпі в 
ря ш робіііиічо фармерськпх 
і'рг.іііііацііі. Що будучи .ідо 
рішим я ІІІ ИІІІІІ, яке ве.іпче.піе 
■іпіічеііпи мщ; Попоїш органі.ні 
нін. Віді.о.іи я щіхоріп цц 
бі рку.юі) ДУЖО Не.піку ПОМІЧ,

1 М0І111 НІКОГО дні; і , мінері 
•'ілкпі то боку принесли мені на- 
ині органі іиція. ц„ІІіа „ргані-

Елстов, Саск.
Першотравневі1 свято відбу

лося в нас 5 травня. Того дня 
відбулися також збори нашого 
відділу. Збори почалися в 2 го
дині пополудні. Ми прочитали 
обіжник про пресову кампанію 
і на започаткування зібрали 
між собою $1.10 иа пресовий 
фонд. Наш преском складаєть
ся з 1 ж 
що пресова кампанія випаде в 
нас успішно.

На. зборах ми обговорили до
сить широко питання окруж
них нарад, що відбудуться 19 
травня в Прудгом. Багато чле
нів хочуть &ати па ці паради, Карлаш, який говорив про зна- 
бо ми думаємо поставити в ва
шому окрузі комуністичного 
кандидата.

Обговорено також справу 
будування Фермерського До
му,але з тієї шірчішп, що по
чалася весняна праця па полі, 
зараз неможливо починати бу-

ДО МОЛОДІ ВИБОРЧОГО ОКРУГУ 
ВЕРМІЛІОН

Ми%Л%20вИ
ТИНІ молоді. Молодь з цілого окру
га Всрміліоц братиме активну участь 
в надходячих провінціональних вибо
рах і поставить свої домагання перед 
кандидатами цього округа.

Ліга комуністичної молоді закликає 
всю молодь цього округа взяти участь 
на те. щоб розв’язати свої проблеми.

Програма складається з спортовнх 
вистав пополудні, в яких візьмуть 
участь різні місцевості. Вечором від- 
«УДСП.СП дію-годинна конференція. 
Потім відбудуться танці. 1

Ініціативний Виборчий 
 Комітет Молоді,

ЧИСТКА ФАШИСТСЬКОГО 
УРЯДУ В ПОРТУГАЛІЇ

ЛІсбон, Португплін, 17 тра- 
ння. Вчора переведено тут 
чистку уряду іі віікипеїю з ньо
го 33 високих урядовців за їх
ню “невірність до нршщинів 
ноною коріїоратинного режи
му”. Між ішкпііеііими с пнгі.ох 
бувших міністрів і дц1>х геІ|е. 
ралів.

ця, промови до питанні війни іі 
фашизму, молодь і комуніс
тичний кандидат в окрузі 
Гвитфсрд. На закінчення кон
ференції відбудеться вечором 
забава з танцями.

Можна сподіватися, що це

ВІДКИНУЛИ АПЕЛЬ МУИЕЯ
Сен френсіїско. Каліфорній, 

; И> травні. Лие.ііщіішіїїі су ч 
|ііічкиіі\п апель Тома Мхііечі 
іііюннчаїїші "г.ійе.іе ьорпус".*1'Л.2_ І
і) ч ска іан, що Муці може пі,» І т І
..............-...............................

• - - ■ . ■ IV ■ Ц 1 |, |

‘Ш. і 111 ф.ірмеріи еиеція4і.їі,і ,ІІіГі 
^^МРЕС шімаєн «,

Я«-> і РаЕІ- СОМРАЬІУ
■ас., Зонмьон Аус. Р.ЮМС 302 ,12 

УУімніпііп,

М. Новаковський, комуні
стичний кандидат на посла до 
провіїшіопального парламенту 
на округ Гвитфорд, відвідає 
ряд місцевостей в окрузі в та
кім порядку, як нижче подаєть
ся. Разом з кандидатом буде 
їздити й промовляти на вибор
чих мітингах тов. А. Войтишин. 
Всі мітинги будуть починатися 
в год. 8 вечером, Кромі мітингу 
в Норма, який розпічнеться в 
годині 2 пополудні.
ГЕЙРІ ГИЛ СКУЛ — 24 травня. 
СПРІНҐ КРІК — 25 травня. 
НОРМА — 26 травня. 

'ВОРВИК — 27 травня.
! ВОЛЯ школа —- 28 травня. 
ІКЕИЛЛЕНД — 29 травня.
ЛЕНІОК — ЗО травня.
ПОБІДА школа — 31 травня. 
ТУ ГИЛС — 1 червня. 
ДУВЕРНЕЙ — 2 червня. 
МУС — 3 червня.
ШЕПИНЦІ — 4 червня.

, ІСПАС галя — 5 червня. 
ЛСПАС школа — 6 червня. 
ДЕЖАРЛЕЙ — 7 червня. 
ДІП ЛЕЙК школа — 8 червня. 
Шандро галя — 9 червня. 
ШАНДРО школа — 10 червня. 
ВАСЕЛ — П червня.
ДАВНІНҐ — 12 червня.
ГРІН ЛЕЙК школа— 13 червня. 
СТРИЙ — 14 червня.
СПЕДЕН — 15 червня. 
ВІЛЬНА — 16 червня. 
ПАЙН НОЛ — 17 червня. 
БЕЛІС — 18 червня. 
ВАСТАО — 19 червня. 
ВОЛУНТ1Р — 20 червня. 
ЕДВАНД — 21 червня. 
СМОКІ ЛЕЙК — 22 червня. 
ТОПОРОВЕЦ — 23 червня. 
ПАКАН галя — 24 червня. 
РУТІНІЯ школа — 25 червня. 
САВТ КОЦМАН школа, 26 чер.

Комуністичний Виборчий 
Комітет

на округ Гвитфорд.

дову. Цю справу залишено до 
обговорення ші слідуючих збо
рах відділу.

Після зборів ми святкували 
Перше травня. Т-ка М. Крінка 
пояснила значення цього свя
та іі закликала присутних бу
дувати паші організації і бра
ти участь у всіх формах класо
вої боротьби. Її промову при- 

чотпрьох членів’ і Віримо, сутні нагородили гучними оп- 
- лесками.

Молода товаришка Павліпа 
Кріпка віддеклямувала гарний 
вірш, з якого присутні були 
вдоволені.

На закінчення виступив т.

пробну коробку п

—------ Тогопіо, Опі.

міліг, що коли вона вибухне, то 
канадські імперіалісти не бу
дуть дивитися на те, хто до 
якої народності або релігії на
лежить, а будуть старатися ви
слати па поле нової різанини 
народів молодих синів канад
ських фармерів і робітників, 
як також .молодших чоловіків 
канадських фармерок і робіт
ниць, щоб вони своєю кровю 
зробили кілька канадських фа
брикантів амуніції ще багат
шими.

Комітет в кожній місцевості 
має такі обовязкн до виконан
ня:

1) Домінувати делегатів на 
конференцію.

2) Вибрати дві найкращі то
чки до програми свята, як. пі
сні, декламації, промови тощо.

3) Принести з собою переку
ску.

В програму свята її копфе-

від 6.25 до 
від 5.00 до 
від 3.00 до 
від.—6.50 до—7.75 
від—5.00 до—.6.25 
від 3.50 до 4.50

від 5.50 до—6.50 
від
від


